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Dziś rozstrzygną się losy Daladiera 
Po przeprowadzeniu duskusfi nad expose 

premiera odbędzie sie stasowanie 
Paryż, 8 grudnia 

(Pat) Wznowienie działalności Izby 
Ustawodawczej stało sie odrazu punk
tem wyjścia do generalnej debaty nad 
całą polityką rządu zarówno w dziedzi
nie zagraniczne], jak | wewnętrzne], go
spodarcze] 1 finansowe]. Konferencja 
przewodniczących grup parlamentar
nych postanowiła nadać dyskusji cha
rakter ogólny tak, jakby to by ła 
DYSKUSJA NAD EXPOSE PREMIERA 
z t ym, że każdy klub otrzymał wyzna
czony sobie kontyngent czasu niezależ
nie od Ilości interpelantów, należących 
do danego klubu. Rząd ze swe] strony 
zastrzegł sobie do swe] odpowiedzi 3 
godziny czasu, co oznacza, Iż pOza pre
mierem Daladier zabierze również głos 
min. finansów Reynaud, a prawdopodo
bnie 1 min. spraw zagranicznych Bon
net. 

Pierwsi mówcy prawicowi , którzy 
zabierali głos w obecne] dyskusji dali 
wyraźnie do poznania, t e prawica pra
gnęłaby, aby obecna sesja doprowadzi
ła do wyraźnego UFORMOWANIA SIE 
NOWEJ WIĘKSZOŚCI PARLAMEN
TARNEJ, CENTROWO - PRAWICO-
LWEJ. 

Tendencje te spotykają sie z wyraź
nym poparciem komunistów 1 socjalis
tów, którzy widzą w tym możność sta
wienia rządu w trudne] sytuacji w sto
sunku do obu głównych klubów parla
mentarnych, reprezentowanych w rzą
dzie, t. J. radykałów i unii radykalno-
socjallstycznej. 

Pierwszy mówca prawicowy Fer
nand Leurent oświadczył, ze prawica 
nie chce być w rekach rządu narzędziem 
któreby umożliwi ło przebrniecie mu 
przez obecny trudny moment I skłonna 

jest dać głosy swe rządowi ty lko pod 
warunkiem, gdyby chodziło o współ
pracę na dalszą metę celem zrealizowa
nia szerszego 1 konkretnego planu poli
tycznego. 

W kołach parlamentarnych \ 
Z DUŻYM NAPIĘCIEM OCZEKIWA<\Y 
JEST PRZEBIEG DRUGIEGO DNIA 

DEBATY PARLAMENTARNEJ 
to jest piątek. 

Deputowani radykalni wyrażają prze [ nieść decyzję z płaszczyzny sojuszów 
konanie, że prem. Daladier w swvm prze | i porozumień partyjnych na płaszczyznę 
mówieniu nie zechce uzależnić się od; zasadniczą. 
prawicy l że postawi sprawę katego
rycznie. Po sprecyzowaniu zasadni
czych wytycznych swojej pol i tyki za-
żąda o n jak przypuszczają, aby wszys
cy, którzy zgadzają się z Jego linią poli
tyczną, oddali mu swe glosy. W ten spo 
sób prem. Daladier będzie chciał prze-

Losy gabinetu Daladiera mogą się 
więc 
ROZSTRZYGNĄĆ W DNIU PIĄTKO

W Y M . 
gdyż po przeprowadzeniu dyskusji od
będzie się głosowanie nad wotum zau
fania dla rządu. 

Dymisja szefa G. P. U. Jeżowa 
Ustąpił on wedle Komunikatu Sowieckiego — na własną prośbą 

Aresztowanie trzech generałów sowieckich w Kijowie 

Dr. Frank przybywa do War
szawy 14 grudnia 

Warszawa, 8 grudnia. 
(PAT) W ramach statutu grup pol

skich porozumień prawniczych z zagra
nicą odbędzie się pomiędzy 14 a 17 grud 
nia r. b. doroczne zebranie grupy polsko-
niemieckiej. Z okazji tej przybędzie do 
Warszawy minister sprawiedliwości Rze 
szy dr. Frank, k tóry w roku 1937 podej
mował w Berlinie ministra sprawiedli
wości Grabowskiego. 

Jako czynny przewodniczący grupy 
niemieckiej przybędzie do Warszawy 
prezydent sądu Rzeszy w Lipsku dr. 
Bumke w asyście kilkunastu wybi tnych 
prawników jak prezesa senatu sądu naj
wyższego Rzeszy dr. Kolba, naczelnego 
prokuratora Christiansa, pierwszego syn 
dyka Deutscher Banku dr. Simona i in
nych. 

Katastrofa kolejowa w Belgii 
15 osób rannych 

Bruksela, 8 grudnia. 
(PAT) W pobliżu Leodium pociąg po

spieszny wpadł na dźwigar, k tórym pod
noszono wykolejone w wypadku wago
ny. Wskutek eksplozji zbiornika z pa
l iwem powstał pożar i ogień przerzucił 
się na jeden z wagonów pociągu po
spiesznego. 15 osób odniosło rany i po
parzenia, wśród nich 4-ch bardzo cięż
kie. 

Moskwa, 8 grudnia. 
(PAT) Jezow, jak głosi komunikat 

oficjalny został zwolniony na własną 
prośbę ze stanowiska ludowego komi
sarza spraw wewn., zatrzymując resort 
ludowego komisariatu transportu wod
nego, stanowisko członka sekretariatu 
kontroli partyjne] oraz stanowisko kan
dydata na członka Politblura. 

Ludowym komisarzem spraw wewn. 
został mianowany Berła. Berła przez 
dłuższy czas zajmował stanowisko se
kretarza C. K. Komunistycznej Part i i 
Gruzji. 

W dniu święta 21-ej rocznicy rewo
lucji Berła ukazał się na Mauzoleum Le
nina w uniformie komisarza bezpieczeń
stwa państwowego 1-ej rangi. Już wów
czas powstało przypuszczenie, że Be
rła wkrótce zajmie stanowisko 
wa. Wskazywał również na to fakt, że 
mniej więcej od połowy r. b. nazwisko 
Jeżowa by ło pomijane w czasie uroczy

stości urzędowych oraz przemilczane 
przez prasę. 

Od 19 stycznia r. b. t. J. od czasu u-
tworzenia rządu ZSRR zmieniło się 11 
komisarzy z ogólne] liczby 29-ciu. 

MOSKWA, 8 grudnia. 
Według nadeszłych tu wiadomości, 

szef ukraińskiego GPU Uspienski], wy -
d3ł rozKsz 
ARESZTOWANIA TRZECH GENERA
Ł Ó W ARMU CZERWONEJ UKRAINY, 
a mianowicie gen. Taraslńsklego, gen. 
Tasanko | gen. Michajlowa. Poza tym 
aresztowano 40 oficerów w Kijowie, za 
należenie do organizacji „swobodzenia 
Ukrainy" i za kontakt z „rządem karpa-
ro-ukralrisklm" w Huszcle. Poza tym 
władze GPU. ujęły ki lku kurierów. 

Generał Tlmoszenko, szef garnizonu 
kijowskiego, w związku z powyższymi 

Jezo- aresztowaniami wezwany został do Mo
skwy. Władze centralne zarządziły hans 
lokację trzech pułków z Ukrainy na Kau
kaz. 

Według Informacy] otrzymanych z 
Ukrainy, władze GPU ujawniły plan za
mordowania prezesa rządu Ukrainy So
wieckiej Kornicza. Według dalszych ln-
formacyj władze ukraińskie GPU w cza
sie rewizj i domowe] w mieszkaniu gen. 
Michajlowa znalazły 150.000 dolarów 
otrzymanych od Jednego z państw za
chodniej Europy. 

Znaleziono również kompromitująca 
korespondencję z tym samym państwem. 

To było powodem złożenia protestu 
dyplomatycznego przez rząd sowiecki u 
przedstawiciela dyplomatycznego wspo
mnianego państwa. 

BERLIN, 8 grudnia. 
(PAT) Otrzymana z Moskwy wiado

mość o usunięciu z dotychczasowego sta 
nowiska szefa G. P. U. Jeżowa I pozo
stawienia go na drugorzędnym stanowi
sku komisarza ludowego transportu wod 
nego Jest komentowana w kołach poli
tycznych I przez prasę jako dowód zde
cydowanej niełaski. 

Duff Cooper przeciw polityce ustępstw 
Prasa berlińska atakuje b. ministra marynarki angielskiej, który 

nawołuje do stawienia oporu Niemcom 
PARYŻ, 8 grudnia. 

(PAT) Duff Cooper wygłosi ł odczyt 
na temat „Francja, Anglia I pokój", w 
którym atakując ostro politykę niemiec
ką, wypowiedział się 

PRZECIWKO „POLITYCE CIĄGŁYCH 
USTĘPSTW". 

Na odczycie tym byl i m. In. obecni Paul 
Boncour, Delbos, Ylenot 1 t. d. 

Specjalna łódź szybkobieżna zuwiezie b. ministra do 
Nowego Jorku 

NOWY JORK. 8 grudnia. | wziąć udział około 4 tys. osób w Jednym' o pokój, nawołuje do wojny 
Niepogoda, panująca obecnie z największych hoteli nowojorskich, czy 

BERLIN, 8 grudnia. 
(PAT) Przemówienie, jakie w Pary

żu wygłosi ł Dułf Cooper, wywoła ło ostre 
napaści prasy niemieckie], k tóra m. In. 
zwraca uwagę na okoliczność, Iż Dui i 
Cooper wygłosi ł swój odczyt w Paryżu 
w chwil i ogłoszenia deklaracji francu
sko-niemieckiej. 

„Berl iner Tageblatt" w artykule, za
tytułowanym „Podżegacz", zarzuca Duff 
Cooperowi, Iż pod płaszczykiem troski 

(PAT) 
na At lantyku, wpłynęła na opóźnienie 
„Aquitanl i" , na której pokładzie znajdu
je się b. minister spr. zagr. Anglii Eden. 
Niezwłocznie po przybyciu do Nowego 
Jorku Eden miał wziąć udział w obie- 1 

dzie, wydanym na jego cześć przez na- ' 
rodowy związek przemysłowców. 

Prezes związku Hook starając się u-. 
niknąć odroczenia obiadu, w którym maj 

ni wszystko co jest możliwe, aby Eden 
mógł przybyć na czas do Nowego Jor
ku. W tym celu w razie dalszego opóź
nienie „ Aqu i laui i", na spotkanie statku ma 
wyruszyć specjalna szybkobieżna wiel
ka łódź motorowa, która ma przywieźć 
b. mHst ra spr. zagr. Anglii do Nowego 
Jorku. 

Prow u króla Anglii 
Londyn, 8 grudnia. 

(PAT) Minister obrony narodowej 
związku połtidniowo-afrykańskiego. Pi
r o w , był p r z y j ę t y dz 's 'a j na audiencji 

i przez króla w pałacu buckiiighainskim. 
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DEBATA PALESTYŃSKA W IZBIE 6M 
« 

Rząd angielski nie wystąpi z góry określonym planem 
na konferencj i londyńskiej 

Żydzi nie wezmą udziału w konferencji „okrągłego stołu" ? Londyn, 8 grudnia. 
(PAT) Dzisiaj po południu w Izbie 

Gmin odbyła się dłuższa 
DEBATA W SPRAWIE PALESTYNY, 
zapoczątkowana przez przewódcę La-
bour Par ty w Izbie Gmin, Snella. k tóry 
bardzo ostro zaatakował pol i tykę rządu, 
twierdząc, iż polegała ona na bezcelo
wych wahaniach i sprzecznych oświad
czeniach. Administracja palestyńska by
ła airontem w stosunku do historii b ry 
tyjskiej l niezasłużonym poniżeniem 
wobec świata. Snell wystąpi ł jako zwo
lennik konferencji okrągłego stołu. Sa
muel, przedstawiciel opozycji liberalnej, 
k tó ry był pierwszym wysok im komisa
rzem Palestyny, uważa, iż zaproszenie, 
skierowane do przedstawicieli sąsied
nich państw arabskich, jest dowodem, iż 
rząd uznał, że sprawa palestyńska nie 
jest jedynie zagadnieniem lokalnym. 

Następnie przemawiał arcybiskup 
Canterbury, uważając, iż podczas kon
ferencji okrągłego stołu obie strony mu
szą poczynić ustępstwa. 

Lo rd Harlech, k tóry jako Ormsby Go
re zajmował stanowisko sekretarza sta
nu dla spraw kolonii , wypowiedział po
gląd, iż' pewne ograniczenia imigracyjne 
do Palestyny nie dadzą się uniknąć. 

Lord Harlech jest zdania, iż zarów
no Arabi, jak i Żydzi powinni zrozumieć, 
iż w Palestynie istnieją pewne interesy 
bryty jskie i chrześcijańskie. Mówca Jest 
przeciwny dopuszczaniu Wielkiego Muf-
tiego Palestyny do udziału w konferen
cji okrągłego stołu, uważając, iż ż y w i 
on pewne dynastyczne cele. 

Po przemówieniu lorda Lothiana 1 b. 
sekertarzu stanu do spraw kolonii, Swin 
tona, w imieniu rządu zabrał gos markiz 
Dufferin, podsekretarz stanu w minister
stwie kolonii, k tóry oświadczył, iż rząd 
nie zamierza wystąpić na zbliżającej sfę 
konferencji okrągłego stołu z Jakimkol
wiek ustalonym planem. 

Rząd uważa przeciwnie, iż 
WSZYSTKIE ZAGADNIENIA POWIN
NY BYĆ POZOSTAWIONE DO PRZE
DYSKUTOWANIA PODCZAS KONFE

RENCJI, 
Ograniczanie dyskusji mogłoby być t y l 
ko szkodliwe. 

Rząd ma na celu słuszne i sprawied- skład delegacji arabskiej, jeżeli to jest 
l iwe zadośćuczynienie w stosunku do możliwe, powinni wejść przedstawiciele 
obu stron. Wspomniawszy o muft im je- ugrupowań umiarkowanych, lak 1 skraj-
rozolimskim, Dufferin oświadczył, iż w nych poglądów. 

iNKKin na 
Nowy dowódca sił zbrojnych w Palestynie 

Jerozolima, 8 grudnia ml policji. W walce te] oficer brytyjski 
i 6 żołnierzy zostało zabitych. 

Londyn, 8 grudn u 
Ogłoszono komunikat oficjalny mini

sterstwa wojny w sprawie odwołania 
naczelnego dowódcy sił zbrojnych w Pa 
festynie gen. Hainlnga, który został po
wołany na Inne stanowisko. Na stano
wisko to powołany został tymczasowo 
gen. Barker, dotychczasowy kierownik 
departamentu poborowego ministerstwa 
wojny. 

W razie gdyby obie strony doszły do 
porozumienia na podstawach wymagają
cych zmiany mandatu, nie wahalibyśmy 
się powziąć odpowiednie decyzje. 

* * 

(Pat) W dniu wczorajszym wzmogła 
się fala aktów terorystycznych. Tero-
ryścl wykoleili pociąg towarowy na linii 
Harfa — Beisan. Maszynista 1 palacz zo
stali ciężko ranni. Zaatakowany zestal 
przez grupę terrorystów dworzec Gaza, 
Napastnicy ostrzeliwali także grupę ro
botników kolonii żydowskie! Miszmar-
Hayarden. W pobliżu Dzlsz Benat Jakud 
w Transjordanll doszło do większego 
starcia między powstańcami 1 oddziała-

Londyn, 8 grudnia. 
(PAT) Po dzisiejszej debacie w Izbie 

Gmin przedstawiciel bryty jskiej federa
cji syjonistycznej, Jak donosi Reuter, 
oświadczył, iż 
ISTNIEJE MOŻL IWOŚĆ WYCOFANIA 
SIE ŻYDÓW 2 Ż Y D O W S K O - A R A B 

SKIEJ KONFERENCJI. 
Przedstawiciel federacji syjonistycz

nej, k tó ry odniósł się bardzo krytycznie 
do oświadczeń podsekretarza stanu — 
Dufferina, zapowiedział, Iż zebranie ra
dy wykonawczej bryty jskie j federacji 
syjonistycznej zostało zwołane na po
niedziałek w celu omówienia całej sy
tuacji. 

25 tys. uchodźców z Niemiec w Holandii 
Królowa Wilhelmina na rzecz wysiedleńców żydowskich 

ŚWIATOWEJ SŁAWY HERBATA 

L Y O N S ' a 
ze świeżych zbiorów Jest do nabycia we 
wszystkich lepszych składach kolonial

nych. 
Jen. przedsi 

T E O F I L M A R Z E C 
WARSZAWA, MAZOWIECKA S. 

Amsterdam, 8 grudnia 
Akcja pomocy na rzecz uchodźców 

żydowskich w Holandii objęła szerokie 
koła ludności i przyniosła przeszło 
400.000 guldenów. Kró lowa holenderska 
Wilhelmina w dniu zbiórki świeciła 
przykładem 1 po opuszczeniu pałacu w 
Hadze złożyła datek kwestującym na 
rzecz uchodźców. 

W parlamencie holenderskim premier 
dr. Coli jn w odpowiedzi na interpelację 
oświadczył, że od r. 1933 w Holandii 
znalazło schronienie 25.000 uchodźców 
z Niemiec w tej liczbie 13.000 Żydów. 
Rząd holenderski postanowił zatym 

wpuścić 2500 uchodźców wraz z rodzi 
nami oraz 200 rodzin, które ulokuje się 
w specjalnych schroniskach. Colijn za 
znaczył, że Holandia więcej zdziałała w 
zakresie pomocy uchodźcom, niż któ 
ryko lwiek kra j . W debacie poruszono 
też projekty kolonizacyjne w Gujanie, 
przy czym premier Coliijn podkreślił, że 
kolonizacja w tym kraju nie może sta
nowić rozwiązania kwest i i żydowskiej 
Gujana holenderska przyjąć może za
ledwie 120 kolonistów, jeśli każdy z nich 
dysponować będzie kapitałem 20.000 
guldenów 

CHORZYCA CUKRZYCĘ 
Vasze produkty 
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Rlbbentrop opuścił Paryż 
Prasa francuska ocenia sceptycznie wynik rozmów 

z ministrem niemieckim 

Regent Jugosławii 
opuścił Paryż 

Paryż, 8 grudnia. 
(PAT) Książę Paweł jugosłowiański 

wyjechał wczoraj z Paryża , żegnany na 
dworcu przez oficera należącego do do
mu wojskowego prezydenta republiki, 
szefa protokułu dyplomatycznego i po
sła jugosłowiańskiego w Paryżu. 

Kobieta stracona 
na krześle elektrycznym 

w Ameryce 
Columbus (St. Ohio), 8 grudnia. 

(PAT) Anna Maria Hahn została wczo 
raj wieczorem stracona na krześle elek
t rycznym za otrucie w celach rabunko
wych 4-ch mężczyzn w wieku od 70 do 
80 lat. Jest to w Stanie Ohio pierwszy 
wypadek wykonania wy roku śmierci na 
kobiecie. Skazana po wprowadzeniu jej 
do pokoju kaźni padła zemdlona i dopie
ro po przywróceniu jej do przytomności 
w y r o k został wykonany. 

PARYŻ, 8 grudnia. 
(PAT) Minister spr. zagr. von Rlb

bentrop opuścił dzisiaj rano o godz. 9-ej 
Paryż wraz z małżonką. Niemiecki mi
nister spr. zagr. wyjechał z Paryża z 
dworca, znajdującego się w pobliżu pa
łacu Inwalidów. 

PARYŻ, 8 grudnia. 
(PAT) Komentarze prasy paryskiej 

w dzień wyjazdu ministra von Rlbben-
tropa z Paryża były bardziej sceptyczne, 
niż w ciągu dni poprzednich. Na oziębły 
ton prasy paryskiej wpłynęły nlewątpll-

wie wiadomości z Rzymu o kampanii an
tyfrancuskiej 1 głosy poważnych orga
nów niemieckich, popierające wyraźnie 
rewindykacje włoskie. 

Deklaracja Irancusko-nlemlecka, zda
niem większości publicystów, zarówno 
prawicowych Jak I lewicowych, będzie 
miata o tyle znaczenie, o tle Trzecia Rze
sza okaże dobrą wole. 

„Paris Midi" uważa, Iż deklaracja 
Irancusko-nlemlecka nie usuwając niepo
rozumień między Francja a Niemcami, 
daje jednakże szanse uprzedniej wymla-

Los gabinetu Spaaka 
nadal nlepewnu 

Bruksela, 8 grudnia. 
(PAT) Premier Spaak, któremu Izba 

Deputowanych wyraz i ła votum zaufania, 
jeszcze nie powziął ostatecznej decyzji 
co do swych dalszych zamiarów. Wczo
raj po południu k rąży ły pogłoski, głoszą
ce o nieuniknionej dymisji rządu. Po za
kończeniu obrad rady ministrów, w ie
czorem wydano jednak komunikat, iż 
następne posiedzenie rządu odbędzie s 
w piątek. 

W czasie t y m zaszedł nowy fakt, któ
r y niewątpl iwie nie pozostanie bez w p ł y 

w u na stanowisko premiera. Delegacja 
deputowanych socjalistycznych i syndy-
kalistów nalegała by Spaak pozostał u 
władzy. Premier oświadczył przedsta
wicielom prasy, iż przed parlamentem 
znajdują się obecnie ważne zagadnienia, 
a przede wszystkim budżet. Spaak do
dał, iż prawdopodobnie dokona reorgani
zacji rządu, ofiarując dodatkowy portfel 
przedstawicielowi stronnictwa liberalne 
go, które nie jest dotychczas dostatecz
nie reprezentowane w gabinecie. 

ny zdań w razie powstania Jakiegoś za
sadniczego nieporozumienia. „Populaire" 
ustosunkowuje się krytycznie do dekla
racji 1 Je] praktycznego znaczenia. Po
dobne stanowisko zajmuje „L'eponue\ 
kwestionując twierdzenie, Iż dążności 
Niemiec 1 Francji nigdy się nie krzyżują. 

RZYM, 8 grudnia. 
(PAT) „Lavoro Fasclsta" omawiając 

w korespondencji z Paryża wyniki ostat
niego spotkania Irancusko-niemiecktego 
wyraża opinię, że demonstracje anty wło
skie, jakie odbyły się we Francji, zmniej
szyły znaczenie spotkania oraz rozmów, 
przeprowdazonych przez min. Bonnet z 
min. Rlbbentropem. Daladler 1 Bonnet — 
pisze dziennik — którzy nic odrazu 
zrlentowall się w Istotnych celach nie
słychane] kampanii antywłosklej, Jaka 
rozpętała się we Francji, spostrzegli o-
becnle po wyjeździe Rlbbentropa, że po
zostali z pustym] rękoma. 

Paryski korespondent „Trlbuuy" pi
sze, że w Paryżu sytuacja, stworzona 
przez deklarację Irancusko-nlemlecka* 
oceniana Jest na ogół Jako nie zadowo-
iająca, ponieważ deklaracja ta nie zmie-
n h zasadniczo położenia ogólnego. To 
też trzeba będzie pokonać jeszcze mnó
stwo przeszkód, aby zapewnić trwałe 
porozumienie pomiędzy obu krajami. 

111'liHllllIi 

Sala Filharmonii 
NARUTOWICZA 20. TEL. 213-84. 
PONIEDZIAŁEK, dn. 12 grudnia r. b. o godz. 8.48 

wiecz. 
K O N C E R T M I S T R Z O W S K I 

I g n a c y F R I E D M A N 
znakomity planista światowe] sławy. Bilety do nabycia w kasie Filharmonii. 
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„ R E P U B L I K A " Nr. 338. Ką tek , 9 grudnia 1938 r. 3 

Konflikt włosko-francuski zaostrza się 
Dalsze demonstracje antyfrancuskie na terenie Włoch. — 

Studenci paryscy protestują przeć wko żądaniom Italii 

Straszna katastrofa 
pod Gnieznem 

Trzy osoby zabite, Jedna 
ciężko ranna 

Gniezno, 8 grudnia. 
(PAT) W Łubowie, około 10 km. od 

Gniezna, wydarzy ła się na szosie, obok 
szkoły, straszna katastrofa. Samochód, 
w k tó rym jechali kupiec Józef Engler z 
Gniezna, jego żona Małgorzata, Ignacy 
Stefan Gałecka, urzędnik prywatny z 
Katowic, oraz Kazimierz Knoba. złotnik 
z Poznania, przy mijaniu wozu chłop
skiego zarzucił i wpadł tylną częścią na 
drzewo, rozbijając się doszczętnie. 

Engler, Gałecka i Knoba, k tórzy sie
dzieli na ty lnym siedzeniu, ponieśli 
śmierć na miejscu wskutek złamania 
podstawy czaszki, ciężko ranną żonę 
Englera przewieziono do szpitala w 
Gnieźnie. 

Szofer Maciejewski, k tóry doznał lek
kich obrażeń, został aresztowany. T łu 
maczy się on, że wypadek spowodował 
woźnica. 

B. wicekanclerz Austrii—Winkler 
został aresztowany 

WIEDEŃ. 8 grudnia. 
(PAT) Wśród aresztowanych dyrek

torów fabryki chleba „Anker" w Wied
niu znajduje się również dyrektor Win
kler b. wicekanclerz dawnej Austri i . Zo
stał on wykluczony z part i i narodowych 
socjalistów. 

BERLIN. 8 grudnia. 
(PAT ) Dziennik ogłoszeń przynosi 

wiadomość o 4 majątkach skonfiskowa
nych na rzecz państwa. 

Demonstr?ce w Londynie 
Bojkot towarów niemieckich 

w Anfilli 
Londyn, 8 grudnia 

Przed dwiema hurtowniami w lon
dyńskim East-Łnd, o których krążą po
głoski, że sprowadzają towary z Nie
miec, odbyła się wielka demonstracja, w 
której brało udział przeszło 500 osób. 

Zgon śp ewaczki 
Korw.n-S ymanowskiel 

Warszawa, 8 grudnia. 
(PAT) W. dn. 7 b. m. zmarła w War

szawie, przeżywszy 46 lat, wybi tna 
śpiewaczka ś. p. Stanisława Korwin-
Szymanowska, siostra wielkiego kompo
zy tora ś. p. Karola Szymanowskiego. 

Dyr. „Elty" wyjechał 
do Krakowa 

Warszawa, 8 grudnia. 
(PAT) Dyrektor l i tewskiej agencji te

legraficznej (Elta) p. Dalide zwiedził 
dziś Warszawę. 

W godzinach południowych naczelnik 
wydz ia łu prasowego M. S. Z. p. W . 
Skiwski podejmował p. Dailide śniada
niem. 

Wieczorem dyr. Dailide wyjechał do 
Krakowa. 

Niemiecki lotniskowiec 
spuszczony na wodę 

Klei, 8 grudnia. 
(PAT) W obecności kanclerza Hit lera ( 

1 marsz. Goerlnga spuszczono na wodę ! 
pierwszy niemiecki statek lotniskowiec, 
k tó ry otrzymał nazwę „Graf Zeppelin". 

Rzym, 8 grudnia 
(Pat) Agenda Stefanii donosi, iż we 

wszystkich większych ośrodkach we 
Włoszech odbyły sle manifestacje, W 
których bral i udział studenci 1 ludność. 
Celem tych manlfestacyj by ło zaprote
stowanie przeciwko demonstracjom »n-
tywłosk lm w Tunisie 1 na Korsyce. Kon
sulaty francuskie by ły otoczone przez 
silne kordony policji, które nie dopusz
czały do nich manifestantów. 

Trlpoi ls, 8 grudnia 
(Pat) W Lib i i w dalszym ciągu od

bywają się manifestacje na znak prote
stu przeciw wystąpieniom antywłoskim 
w Tunisie. Dziś rano przez główne ulice 
Trypol isu przeszedł pochód młodych ia-
szystów oraz faszystowskiej młodzieży 
uniwersyteckiej, śpiewając pleśni patrio
tyczne. Miejscowa ludność 1 muzułmanie 
solidaryzowali sie z manifestantami, 
przyłączając się do pochodu, k tóry 
placu Castello przybrał wleikle rtteiaia-

Demonstranci wznosil i tam okrzyk i 
na cześć Mussollnlego I i a s z y s t o w 9 k l c h 
Włoch. 

Tunis, 8 grudnia 
(Pat) Dziś przed południem doszło 

do nowych demonstracyj, skierowanych 
przeciw irredenlystom włosk im. 

Grupa młodych ludzi, przeważnie 
Korsykan, usiłowała przejść pochodem 
przez główne ulice miasta. Policja toz-
proszyła manifestantów. Wkrótce po 
tym zebrał się t łum, Uczący kilkuset W io 

chów, śpiewając „Gioylnezze". Dokona
no kilkudziesięciu aresztowań, m. in. za. 
trzymano prezesa tow. sportowego 
„ I ta l ia" Ubaldo Reya i przewodniczące
go tow. b. kombatantów włoskich w Tu
nisie. 

Paryż, 8 grudnia 
(Pat) Dziś rano zorganizowali n t u -

dencl w dzielnicy łacińskiej manifestacje 
protestacyjną przeciwko włosk im rosz 

wznoszono ok rzyk i : „Zadamy Wenecji 
dla Francli, Abisynii dla Negusa". Do In
cydentów nie d< szło. 

Tuluza, 8 grudnia 
(Pat) Wczoraj wieczorem studenci 

zorganizowali manifestację, będącą od
powiedzią na antyfrancuskie demonstra
cje we Włoszech. Pochód studentów, 
k tóry przeszedł przez miasto, usi łował 
przedostać się przed konsulat włoski , 

czeniom terytor ia lnym. Z pochodu, w J lecz został wstrzymany przez policje, 
k tórym wzięło udział tysiące studentów,' 

Gandhi przeciw prześladowaniom Żydów 
Wzywa on żydów niemieckich do s awlania biernego oporu wobec hitlerowcom 

Bombaj, 8 grudnia 
W czasopiśmie „Har id jan" ukazał <ię 

dłuższy artykuł Mahatmy Gandhicgo o 
sytuacji Żydów w Niemczech. 

— Wydaje się, — pisze Gandhi — że 
prześladowania Żydów w Nicmczoch 
ule mają sobie równych w dziejach. Ty
rani starego świata nigdy, jak ml się 
zdaje, nie posuwali się tak daleko. W 
dzisiejszych Niemczech robi się to nie
jako z ferworem rel igi jnym. Pielęgnuje 
się nową religię ekskluzywnego i woju
jącego nacjonalizmu, w imie którego 
każdy postępek nieludzki staje się hu 
manitarnym czynem, zasługującym na 
nagrodę w życiu doczesnym i wiecz
nym. Zbrodnia niewątpl iwie niepoczy
talnego ale odważnego chłopca karana 
jest z niewiarygodną dzikością w sto
sunku do całej rasy. 

Gdyby kiedykolwiek usprawiedli
wiona była wojna w imię i dla sprawy 
człowieczeństwa, to by wojna prze
c iwko Niemcom — dla zapobieżenia wy
niszczenia całej rasy ludzkiej — była 
najzupełniej usprawiedliwiona. Ja jed
nak w żadną wojnę nie wierzę. I dlate
go wszelka dyskusja w argumentacji za 
i przeciw wojnie wykracza poza kate
gorie mego myślenia. 

Jeśli jednak wojna z Niemcami, na
wet w takim celu, jest niemożliwa, to 
jest w każdym razie pewne, że nie jest 
także możl iwy żaden alians z Niemca
mi. Bo jakże to można sobie wyobra
zić sojusz narodu, stojącego na gruncie 

sprawiedliwości i demokracji, z naro
dem, k tóry jest wrogiem zarówno jednej 
jak i drugiej. 

Niemcy okazują światu, jak skutecz
nym może być gwałt , gdy mu nie stoi 
na przeszkodzie żadna obłuda słabości, 
chowającej się za maskę humanitaryz
mu. Okazują one także, jak szpetną, 
okrutną i groźną Jest nagość ludzka, wy
zbyta wszelkich hamulców etycznych. 

Czy mogą Żydzi oprzeć się temu zor
ganizowanemu 1 bezwstydnemu prze
śladowaniu? Czy jest możliwość, aby 
Żydzi potrafi l i zachować godność włas
ną i aby się nie czuli bezbronni, lekce
ważeni i opuszczeni? Sądzę, że tak. 
Nikt, wierzący w żywego Boga, nie po
winien się czuć bezbronnym i opusz
czonym. Bóg jest Jedyny. Ten sam, 
w którego wierzą Żydzi, chrześcijanie, 
muzułmanie i Hindusi: Jeden bez dru
giego obok siebie, bez postaci mate
rialnej i bez cienia takiej postaci. Jeśli 
zaś Żydzi wierzą, że Stwórca kieruje 
wszystkimi ich postępkami, nie powinni 
się czuć bezbronnymi. 

Gdybym był Żydem, urodzonym w 
Niemczech i zarabiającym na swój chleb 
w tym kraju, powiedziałbym: Niemcy 
to mój dom, tak samo jak jest domem 
rosłego Germanina. A tego Germanina 
w y z y w a ł b y m : niech mnie rozstrzela al
bo wrzuci do lochu więziennego. Nie 
dałbym się wygnać, nie pozwol i łbym 
siebie krzywdzić. Postępując zaś w ten 
sposób, n'e oglądałbym się na innych 

REUMATYZM i ARTRETYZM 
PODKOPUJĄ. ZDROWI 
CZYNIĄC CZŁOWIEKA NIEZDOLNYM DO PR/ PRACY 

KLEROL MAŚĆ; PŁYN d o KĄPIELI 
PRZECIW REUMATYZMOWI I ARTRETYZMOWI 
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K L E R O L DO NABYCIA w APTEKACH i SKŁADACH APTECZNYCH 

Żydów, czy postępują tak samo jak ja, 
w ie rzy łbym bowiem, że ostatecznie 
i inni pójdą za moim przykładem. 

Gdyby jeden Żyd albo wielu Żydów 
tak postąpiło, nie mogłoby jemu. wzglę
dnie im, stać się nic gorszego niż to, co 
się obecnie dzieje. Cierpiąc zaś z włas
nej wo l i wskutek takiego postępowania, 
nabraliby wewnętrznej si ły j wewnętr^ ' 
nej radości, kórej nie może im dać m n r -

stwo rezolucyj z wyrazami sympati i , 
uchwalanych na wszystkich krańcach 
świata poza Niemcami. Naprawdę są
dzę, że gdyby nawet Wielka Brytania, 
Francja 1 Ameryka wypowiedzia ły 
Niemcom wojnę, to i to nie dałoby Ży
dom żadnej radości wewnętrznej, żad
nej mocy wewnętrznej. Wobec zmyśl
nych gwał tów dzisiejszych Niemiec zda
je się nawet być prawdopodobnym, że 
w razie wybuchu wojny najsamprzód 
wymordowanoby tam wszystkich Ży
dów. Gdyby jednak duch żydowski by l 
przygotowany do dobrowolnych cier
pień, to i taka rzeź stać by się mogła 
dniem dziękczynności i chwały Boskiej 
że oto Jehowa wybawi ł rasę z rąk ty« 
ranów. 

Przeświadczony jestem — konkludu
je Gandhi — że gdyby wśród Żydów 
niemieckich znalazł się ktoś, natchniony 
duchem i obdarzony odwagą, k tóry by 
proklamował ł zaczął stosować bierny 
opór, wówczas zima żydowskiej rozpa
czy rychło by się zamienić mogła w la
to nadziel Żydów. Co zaś dziś jest sta
nem ludzi poniżanych i szczutych, stać 
by się jutro mogło spokojną i zdecydo
waną pozycją nie uzbrojonych męż
czyzn 1 kobiet, obdarzonych zdolnością 
cierpienia, daną im przez Jehowę. By ł 
by to na prawdę opór bogobojny prze
ciwko bezbożnemu szaleństwu ludzi, 
którzy utracil i podobieństwo Boże. Ży
dzi niemieccy odnieśliby t rwale z w y 
cięstwo nad niemieckimi nie-Żydami, w 
t ym sensie, że ci ostatni nawróci l iby się 
na szacunek dla godności ludzkiej. W y 
świadczyliby dobrodziejną przysługę 
swym ziomkom niemieckim i dowiedli
by ich prawo noszenia prawdziwego 
imienia niemieckiego — przeciwko tym. 
którzy dziś, być może he*w>dnie, mie
szają z błotem imię niemieckie. 



ś w i n t u 
F I L M A M Ł O D Z I E Ż Wychowawcze! 

znaczenie kina 
Przez wiele lat jednym z naj

silniejszych argumentów gwał
townych kampanii przeciwko 
kinu był jego z ły w p ł y w na 
młodzież. Nie gardzono wtedy 
najbardziej demagogicznymi 
chwytami, porównując działa
nie filmu z... alkoholem... W mię 
dzyczasie fi lm rozwinął sie i 
pozbył sie swych licznych grze 
chów. a współczesna pedago
gika uznaje w n im ' potężny 
czynnik wychowawczo - dy-
daktyczno-rozrywkowy. Czas 
już też na poważniejsza publi
kacje w tvm zakresie. Właśnie 
ostatnio nasza skromniutka b i -
biografia f i lmowa wzbogaciła 
sie o prace dra L. Blausteina p. 
t. . .Wpływ wychowawczy f i l 
mu" . (Odbitka z ..Ruchu Peda
gogicznego". Lwów) . 

Rozprawa dzieli sie na dwa 
zasadnicze działy. Jeden z nich 
poświęcony jest analizie ujem
nych w p ł y w ó w wychowaw
czych fi lmu, drugi analizie doda 
tnich wp ł ywów. 

Już same zewnętrzne wa
runki, w jakich demonstruje się 
fi lm. działają — wedle autora— 
o wiele gorzej, niż warunki, w 
jakich odbywa sie naprzykład 
przedstawienie teatralne. Brak 
tu korzyści, jakie posiada indy
widualna percepcja sztuki, a 
przede' wszystkim brak kontem 
plncji estetycznej. F i lm hojnie 
operuje nac:m ciałem ludzkim, 
działając podniecająco na in
stynkt płc iowv dojrzewającej 
młodzieży. Jeżeli idzie o zbrod
nie, która jest tak częstym mo
tywem fabuł f i lmowych, to, 
niestety, nie decyduje w osta
tecznym oddziaływaniu tenden
cja, potępiająca z ły czyn. ąle 
plastyczność i sugestywność 
poszczególnych scen. Głów
nym jednak z ujemnych wp ły 
wów filmu jest to. że dostarcza 

on fałszywej wiedzy o świecie 
i ludziach. W dalszym ciągu 
części oskarżycielskiej autor 
zwraca uwagę, że film wypiera, 
względnie wyprzeć może. czy
telnictwo i pociąg do teatru. 

„Te same filmy oddzialywu-
ją zarazem dodatnio i ujemnie", 
twierdzi autor i zapominając o 
tym. co pisał o fałszującym 
wp ływ ie na obraz świata i lu
dzi, wskazuje na pozytywna ro 
lę f i lmu pod tym względem w 
rozdziale pod tytuiiem „Fi lm ja
ko środek zdobywania wiedzy 
o świecie". Fi lm kształci dys
pozycje umysłowe dziecka, u-
czy — dzięki swym specyficz
nym środkom, jak montaż, 
zdolność powiększania, izolo
wania szczegółów itd. — spo
strzegania rzeczy, które za
zwyczaj sie pomija. Zarówno 
w dziedzinie wizualnej jak i 
akustycznej f i lm współczesny 
kształtuje zmysł estetyczny 
dziecka, w jego spojrzeniu na 
przyrodę, twory techniki, ar
chitekturę, ciało ludzkie, modę 
itd. 

Specjalnie interesujące jest 
działanie filmu w kierunku wy 
chowania moralnego. Młodo
ciany widz. wczuwając się w 
przeżycia bohaterów fi lmo
wych doznaje uczuć, niezna
nych mu z osobistego doświad

czenia. Pod wp ływem ogląda
nych fi lmów lepiej rozumie ból 
opuszczonej matki, cierpienie 
skrzywdzonego dziecka i td. 

Wreszcie film jest źródłem 
przyjemnych wyruszeń. Przez 
harmonijne zespolenie obrazu z 
dźwiękiem da'-, nietylko radość 
estetyczna, al? zaspokaja także 
nasz głód wzruszeń, także 
wzruszeń humorystycznych. 

Sam podział książeczki wska
zuje na trudność zagadnienia i 
jago dwoistość. Największą 
wada rozprawki zup3*NV 
brak jakichkolwiek przykła
dów, ilustrujących poszczegól

ne tezy. co cz /n je często zu
pełnie dowolnym, nieobowia-
żującymi ogólnikami. RAZ! też 
ogromnie, że autor zapoznaje 
zupełnie znaczetie filmu nauko
wego. Ta poważni', już obecnie 
dziedzina kinematografii. i 
przeznaczona giównic dla 
ksztalcą:e: s'e iii..dzieży, ma 
tak olbrzymie znaczenie i taką 
przyszłość przed sobą, że wy
magałaby specjalnego omówie
nia, choćby kosztem jednego z 
tych rozdziałów części pierw
szej, edzie ..ujemne wp ł ywy ' 1 

bądź to zostały przesadzone, 
bądź też nie sa specjalnie cha
rakterystyczne dla fi lmu. 

„Święty z New YorHu" 
Słynne ksiiżki kryiniialne Lettfa 

Chartellsa, z których pierwsza p. t. 
„Tlie Saint in New York" '.Święty 
z New Yorku) zrealizowana na filmie 
doczekała îę kilkudziesięciu wydań, 
— wzbudziły obecn e duże zainin-e-
sjwanie producentów amerykańskich. 

Po niezwykłym sukcesie pierw
szego filmu z tei serii wytwór
nia R. K. O. Radio zakupiła dwie 
dalsze książki Clnrijlisa. mając w 
planie nakręcenie dalszych przygód 
„Świętego" W Pohoe pierwszy film 
pod tytułem „Mściciel New Yorku" u-
każe się jeszcze w roku bieżącym. 
Rolę Mściciela kreuje z wielkim suk-
cesem Louis liaywar-1, o!n>k niego 
występuje Kay Siitton, która egzo

tyczną 
sacię. 

undą sw.iis wzbudziła sen-

W i e d e n — H o l l y w o o d 

Rudolf F o r s t e r , świetny aktjr 
wiedeński, partner Elżbiety Berąuer 
w jej filmach berlińskich i bohater fil
mowej „Opery za 3 grosze" bawi w 
Hollywood, zakontraktowany przez 
wytwórnie „Paramount". Ora on rolę 
główną w filmie „Hotel Imperial" c-
bok Isy M i r a n d y 1 Ray. M i 1-
I a a n d a. 

I M 

I I I 

Florence R I c e, gra w komedii „Ho
tel w Tyrolu", stanowiącej przeróbkę 
humorystycznej powieści Eryka 
K i i s t n e r a „Trzej panowie w 

śniegu". 

Na szerokim świecie 
Z FILMU WĘGIERSKIEGO. 

Reżyser Józef von B a k y kred 
w Budapeszcie film p. t. „Ludzie i va» 
ńetc". Rolę główną gra Christ! 

:' M a r d a y n, dawna gwiazda tea
trów wiedeńskich, a w dalszych ro
lach: La J a n a , AJilla H 0 r o i -
g e r, Jack T r e v o r. 

NOWOŚCI O L IL I DAMICIE. 

Przybyła do Paryża LDi D u n i 
ta. Według lnformacyj jednej czę
ści prasy artystka ma zamiar brać 
udział w produkcji francuskiej, we
dług innych taformacyj chce ona wy
cofać się zupełnie z pracy filmowej 

DUVIVIER Z POWROTEM 

WE FRANCJL 

Nieudała impreza wytwórni amerykańskiej. — Film, który wywo
łał sprzeciwy całego świata. 

Denlr 0'Keef, -wczoraj jeszcze staty
sta w Hollywood, dziś reklamowany 

jako gwiazdor. 

P a r y ż , w listopadzie. 
Film ame

rykański „Ży 
cle Emila Zo
l i " z do
skonałym ak 
torem Pau
lem MuiiI, 
wyspecjalizo 

wanym w 
rolach euro
pejskich 

sław (Pasteur. 
Zola, a może 

Z o l a niedługo 
Hitler) pobił swoistego rodzaju re
kord. Zakazany został mianowicie 
niemal przez wszystkie cenzury euro
pejskie, zarówno przez cenzurę naro
dowo - socjalistycznych Niemiec I fa
szystowskich Włoch, |ak również 1 
przez cenzurę polską, a co najdziw
niejsze—przez cenzurę Franci! z okre 
su Frontu Ludowego. 

Ponieważ na rachunek tego nie-
wyświetlanego nigdzie w Europie f i l
mu wypisuje sle w prasie polskiej 
różne niestworzone historie, a równo
cześnie atakuje się wszystkie cenzury, 
należy rzucić światło na te sprawę. 

Cała historia zaczęta się rok temu 
w Wenecji, kiedy urzędowy przedsta
wiciel Francji na Biennale zażądał wy 
L')i-,nia ugo Mimu z międzynarodo
wego konkursu. Wywołało In /rozu
miało <Łurzenle przedstawieni! nmc< 
rykt i iskl f ] wytwórni, którzy chwycili 
sle sztuczek Iście gangsterowsklch, 
aby skłonić przedstawiciela rządu 

Julien D u v i v i e r kręci film 
| „Koniec dnia", którego treścią są dzie 
je aktorów, wycofujących się z ży
cia zawodowego. Obsada pierwszo
rzędna: Victor F r a n cen , Michel 
S len on, Louis J o u v e t , Madeleine 
O z e r a y, Gaston M o d o t 

PISARZE FRANCUSCY A FILM. 

„Lewis I Irena", powieść Paul M o-
r a n d a , zapowiadana wielokrotnie 
w realizacji filmowej, przybierze 
wkrótce kształty filmowe. * 

Filmem dokumentarnym o wyjąt
kowej zupełnie wartości ma być „Si-
wn, port pustyni" resyseni Wiktora 
S t o ł o w a . Scenariusz napisał 
C r o m m e l y n c k . 

CORINNE LUCHAIRE. 

Drugim filmem Corimne L u c l i a l -
re, rewelacyjnej debiutantki z „Wię
zienia bez krat" je.st „Konflikt". Re
żyseruje, podobnie Jak film poprzedni, 
Leonid M o g u y . 

SPENCER TRĄCY U „FOXA". 

Hslro, Fox, Paramount i Warner 
l ikwidują swą działa ność w I alii 

W związku z dekretem rzą
du włoskiego, w myśl którego 
zakup i eksploatacja fi lmów za
granicznych objęte zostaną 
przez jedna monopolistyczna 
placówkę państwową, cztery 
największe wytwórn ie amery
kańskie zmuszone sa do llkwf-
dac'1 srwych ekspozytur rzym
skich. S« to: A'ctro-Go!dwyn. 
Fox, Paramount, Warner Bros. 

Wytwórn iom tym propono

wano globalna sumę /.;• eksplo
atacje ich fi lmów na półwyspie, 
ale suma ta okazała sie śmiesz
nie mała. Prawdopodobnie jesz
cze w ciągu bieżącego roku ka
lendarzowego f i rmy te zostaną 
zl ikwidowane. 

Publiczność włoska Ogrom
nie lubi f i lmy amerykańskie, i 
nie iest wykluczone.' że będzie 
ich zupełnie pozbawiona. 

Paul M u n I 1 lego małżonka Bela F i n k e 1, lego partnerka-
z czasów, gdy by ł aktorem teatralnym. 

francuskiego do zmiany stanowiska. 
Panowie cl oświadczyli między Inny
mi, że Interweniowali w Inncusklm 
M. S. Z., które obiecało prz.syłać tele
gram, zezwalającym na wyświetlenie 
filmu. Przedstawiciel rządu oznajmił, 
że usłucha oczywiście natychmiast 
rozkazu swojej władzy, ale pod wa
runkiem, że telegram z Qnal d'Orsay 
wysłany będzie do konsulatu Iraticu-
sklego w Wenecji, I to szyfrem. Te
legram taki oczywiście nigdy nie nad
szedł, a lllm o Zoll wyświetlany nic 
był. Rząd ratyilkował zresztą całko
wicie stanowisko swego weneckiego 
delegata, gdyż zakasał potem wy
świetlania filmu na terenie Francji. 
Decyzja ta nie wywohta żadnej reak
cji ze strony prasy francuskiej, która 
w swojej olbrzymiej większości, bez 
różnicy koloru politycznego, zaapro
bowała ten krok. 

Scenariusz Jest skonstruowany op.-
retkowo I przedstawia ogólnie zumie 
fakty z procesu Dreyfusa w uprosz
czeniach zbyt Już amerykańskich. Oto 
scena sądu. Przemawia Zola. W led-

Znakomity ten aktor, którego 
wstrząsające kreacje żyją jeszcze do
tąd w pamięci milionów widzów, za
gra razem z Alice F a y e w filmie p. 
t. „Dance Hall". 

I PIEGI SHIRLEY BĘDĄ WIDOCZNE! 
Ta „wstrząsająca" wiadomość oblc-

nel z ławek siedzą dwaj oficerowie, j " i e d a w n a szpalty pism amtry. 
Jeden mówi do drugiego: „OJ, źle! i bańskich. Oto wytwórnia F tx posta-
Zdaje ml sle. że będzie uniewinnię- j ™J\ta realizować pierwszy film z 
ny!". - A tamten odpowiada: „Nie j S h i r ' e y T . e m p , e v , 5 a . r W a C h ^ . " i * " " 1 " 
ma obawy, zabezpieczyłem się". To 1 n y c h - - , W wywiadzie, udzielonym 
powiedziawszy, wstaie i udaje się do 1 dziennikarzom Shtrley „wyrwało s o, 
sąsiedniej sali. Podnosi firankę I r ę - « ) ż 5 całą pewnością jej pieg' na nosku 
ką daje znać Jakiemuś obserwatorowi F b c d i l W l d °czne . 
aa podwórzu, który natychmiast znl-1 1 * 
ka. Tymczasem trybunał udał się na O d p o w i e d z i R e d a k c j i 
naradę I Już ma wydać werdykt unie- S 
winnlający, gdy z ulicy podnosi sle ,1 P. Mieczysław Ś., Kołomyja. — 

L a m o m pisaliśmy wrzawa. To ów obserwator zebrał a O Dorocie 
ilum pod oknami sądu I podludza go. 1 wiele w poprzednim numerze- JM 
l :od wpływem tego krzyitu trybunał adres: Dorothy Lainour, c o . „fara-
wydaje wyrok skazulney.. ..mount". Hollywood, USA. Po polsku 

Nalclekawszym I najcharaktory-"! nie radzimy do nici pisać 
uycznlejszym szczegółem Jest, że 
rakaz we Francji wydany został 
wskutek osobistej Interwencji Leona 
Ultima, ówczesnego premiera, który 
.am obejrzał obraz i uznał go za wy-
•oce szkodliwy... dla wszystkich! 

Z tego wniosek, że nie każdy za-
!iaz I każda decyzji cenzury winny 
wywoływać grymasy I rl.isy. 

Karol F O R D . 

Najlepj.eł 
po angielsku, ale można też, jak Pan 
zamierza, po francusku. 

P. Dr. Arnold G., Warszawa. — 
„Granica" była wyświetlana w Łodzi 
przed Warszawą. 

P. Mira Zo., Warszawa. — Hanka 
O r d o n ó w n a grała tylko w jed
nym filmie dźwiękowym: „Szpieg *C 
masce". W filmie tym debiutował Je* 
rzy J u r - P i e l i c l s k i . 
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Grudzień W * Walerii 
Jutro N.M.P. Loretańskie 

Wschód sloftca 
Zachód atoftca 

7.31 
15.26 

Wschód ktieftcca 18.34 
Zachód kH«tna 9 . 2 6 
Dianie., data 8 . 1 0 

Ubyło dnia 8.38 

Kurs ratownictwa prze
ciwgazowego 

dla lekarzy 
'Jak wiadomo. Okręg Łódzki Polskie 

go Czerwonego Krzyża otwiera kurs ra 
townic twa przeciwgazowego dla leka
rzy łódzkich, k tóry trwać będzie od 
dnia 10 do 18 grudnia rb. 

W związku z powyższym dowiaduje 
my się, że wyk łady prowadzone będą 
w ciągu tych 8-mLu dni w godzinach po
obiednich i wieczorowych, zaś opłata 
za kurs wjmosić będzie 20 zł. od osoby 

Zgłoszenia przyjmowane sa jeszcze 
przez cały dzisiejszy dzień w Okręgu 
PCK. przy ul. Piotrkowskiej 236. 

Matka I dwoje dzieci 
zostało zaczadzonych 

W mieszkaniu własnym przy ulicy 
Mariańskiej 5, uległa zaczadzeniu 37-let 
nia Stefania Zającowa wraz ze sw^im 
dwojgiem dzieci. 

Lekarz pogotowia ratunkowego po 
udzieleniu pomocy pozostawił wszyst
kich na miejscu w stanie osłabionym 
Przyczyną zaczadzenia by ło niedopa
trzenie przy rozpalaniu pieca, (o) 

Dodatkowa komisja poborowa 
W dniu 15 bm. w lokalu przy Al . 

Kościuszki, 19 urzęduje dodatkowa ko-
misjaf poborowa dta PKU Łódź - Mia
sto I, .Zgłosić się winni poborowi rocz
nika 1917 i starszych, którzy dotych
czas nie stawil i się do przeglądu wojsko 
wego i nie mają uregulowanego stosun
ku do shtóby wojskowej, zamieszkują 
na terenie 2 3 5 8 9 i 11 komisariatu 
PP. i otrzymali imienne wezwania z 
Łódzkiego Starostwa Grodzkiego. 

KINO 

Pocz. 4, 6. 8, 10 

Dziś 
powtórzenie 
premiery! 

Bożyszcze kobiet 

w.swojej najnowszej kreacji 
w rewelacyjnym filmie pt 

szaleje! 

Za 9 dni wybory do rady miejskiej 
Wiece i zebrania przedwyborcze. — Mury kamienic zalepione odezwami 

Już za dziewięć dni odbędą się wybo- borcze zalały formalnie wszystkie mury 
r y do rady miejskiej. Gorączka przedwy- miejskie. Setki tysięcy ulotek rozdaje się 
borcza wzrasta z godziny na godzinę, codziennie 1 rozsyła pocztą do mieszkań 
Niezliczone ilości plakatów 1 odezw, wy - wyborców. Zwiększa się również ilość 
danych przez poszczególne komitety w y - ' wieców 1 zebrań przedwyborczych. 

Dnia 8 grudnia 1938 r. zakońc zyt życie po długich i ciężkich cierpieniach 
B. P. 

S T A N I S Ł A W B R U N E R 
przeżywszy lat 78-

Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego na 
spoczynku nastąpi dziś, w piątek, dn ia 9 bm. o godzinie 1-ej 
Z a W i a d ' m i a i a RODZINA 

miejsce wiecznego 
po południu, o czym 

1 PRZYJACIELE. 

naszej 
Wszystkim, którzy okazali tyle współczucia z powodu zgonu najukochańszej 

B. P. 

T e o f i l i H e l l e r o w e j 
składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać'1. 

DZIECI 1 RODZINA. 

W ŁKS-ie odbyło się wczoraj uroczy
ste plenarne posiedzenie zarządu, na któ
r ym nastąpił akt nadania godności człon
ka honorowego klubu prezydentowi mia
sta p. Mikoła jowi Godlewskiemu. 

W uroczystym posiedzeniu oprócz 
pełnego zarządu i starszych członków 
ŁKS-u uczestniczył p. prezydent w to
warzystwie dyrektora zarządu miejskie
go p. Kalinowskiego i sekretarza p. Sa-
łacińskiego. 

Zebranie zagaił, wygłaszając przemó
wienie do p. prezydenta prezes .ŁKS-u 
dyr. Wolczyński , podkreślając wyjątko
we przychylne ustosunkowanie się pre
zydenta .Godlewskiego do sportu, a prze 
de wszystkim wielkie zasługi'dla rozwo
ju sportu łódzkiego, jak również dla 
ŁKS-u zwłaszcza jeśli idzi eo poparcie 
przy budowie parku sportowego. 

Następnie prezes Wolczyńsk i wrę
czył prezydentowi Godlewskiemu ozdób 

Uroczystość wręczenia dyplomu i odznaki honorowej odbyła 
się wczoraj 

ny adres w formie albumu artystycznie 
wykonanego i zawierającego dyplom 
członka honorowego. Równocześnie pre
zes Wolczyński udekorował prezydenta 
miasta honorową odzmką ŁKS-u. 

W odpowiedzi prezydent Godlewski, 
dziękując za nadanie mu godności człon
ka honorowego, podkreślił pionierską ro
lę ŁKS-u w sporcie łódzkim oraz jego 
wiilcką inicjatywę jeśii idzie o budowę 
LKS-u zwłaszcza jeśli idzie o poparcie 
parku sportowego, k tóry stał się wielką 
inwestycją sportową. 

Równocześnie prezydent Godlewski 
złożył życzenia dalszego pomyślnego 
rozwoju klubu i podkreślił, że dzięki na
daniu godności członka honorowego czu
je się tym więcej związany z tym klu
bem. 

Następnie gospodarze podejmowali 
prezydenta Godlewskiego lampką wina. 

Wczoraj , korzystając z dnia świą
tecznego, poszczególne komitety zorga
nizowały w Lodzi około 60 wieców. 
7 zgromadzeń zorganizował komitet w y 
borczy OZN. Na zebraniach, które odby
ł y się w okręgu I I (śródmieście), uchwa
lono rezolucję, nawołującą do głosowa
nia na kandydatów mgr. janowskiego i 
sędziego Słoniowskiego. 5 zgromadzeń 
zwołał komitet wyborczy Zjednoczenia 
Polskiego Świata Pracy. 13 zgromadzeń 
zwołał komitet wyborczy PPS 1 klaso
wych związków zawodowych, na któ
rych uchwalono rezolucje głosowania w 
okręgu I na dr. Tomaszewłcza, a w okrę
gu II — na dr. Więckowskiego 1 adw. 
Harłmana. Na zebraniach, zwołanych 
przez komitet wyborczy I I okręgu Sjo-
nlstycznego bloku demokratycznego po
stanowiono oddać głosy na adw. Sztrau-
cha. 

Licznie kolportowane by ł y wczoraj 
odezwy poszczególnych komitetów. 
Ulotki przedwyborcze wydala unia pra
cowników umysłowych, wzywając świat 
pracy do głosowania na niezależnych 
kandydatów komisji porozumiewawczej 
pracowników umysłowych prywatnych, 
państwowych J samorządowych. Licznie 
kolportowane by ł y odezwy komitetu 
sjenistycznego, popierające w okręgu II 
kandydaturę b. radnego I. Bialera. 

Agitację przedwyborczą ożywia ły 
megaiony, zainstalowane w lckalach po
szczególnych komitetów, przez które 
nadawano muzykę I wygłaszano hasła 
przedwyborcze. 

• > • 
Główna komisja wyborcza wydała 

przypomnienie, że obwieszczeń jej, za
wierających nazwiska kandydatów na 
radnych nie wolno zrywać ani zalepiać 
do dnia głosowania t. j . 58 b. m. Winni 
wykroczenia pociągani będą do odpo
wiedzialności, (ł). 

. . F O T O P L A S T I K O N " ul. Piotrkowska 17 
Wyświetla dziś 1 dni następnych przebojowy pro 
Kram p- n. ZIEMIA ŚWIĘTA. Jerozolima. Na 
*aretli, Betlecm i wiele innych. Przepiękne zdlę 
<jla wykonane w 1938 r. — Wstęp dla dorosłych 
25 gr.. dla młodzieży szkol. 15 gr. Co tydzień 
"owy program. Fotoplastikon czynny od godz 
^ , 9 rano do godz. 11-ej wlecz. 

• . F O T O P L A S T I K O N " ul. Moniuszki 2 
Wyświetla dziś i dni następnych: AZJA, An. 
"am i Syjon. Egzotyczne piękno Indyj Zagange' 
so«/ych. — Wstęp dla dorosłych 25 gr., dla 
Wódz. szkol. 15 gr. — Fotoplastikon czynny od 
Kodz. 9 rano do godz. 11-ej wlecz. — Następny 

program: NOWA PALESTYNA . 

Konferencje w inspektoracie pracy 
w sprawie likwidacji zatargów o zapłatę za postoje 

Na dzień dzisiejszy zwołana została 
w Inspektoracie Pracy konferencja, w 
sprawie zl ikwidowania zatargu powsta
łego w fabryce Wólczanka przy ulicv 
Wólczańskiej 50 z powodu obn i żan i 
stawek płac. 

Również w dniu dzisiejszym odbę
dzie się konferencja w 'sprawie zatargu 
w przędzalni f i rmy Kwaśner i Linden-
feld, przy ul. Żw i rk i 11, gdzie robotnicy 
wystąpi l i z żądaniem uregulowsnia 
kwesti i zapłaty za postoje. 

• * 
Poza tym odbędzie sie konferencja 

w sprawie zatargu w farbiarni f. Szajn-

ferber przy ul . Pomorskiej 35, gdzie 
wskutek opóźniania wypłaty należności 
zarobkowych robotnicy, wystąpil i ze 
zbiorowym protestem domagając się 
uregulowania sprawy wypłat . 

W dniu wczorajszym w lokalu Zw. ' 
Majstrów Fabrycznych przy ul . Zerom- pogotowia 
skiego 74 odbyło się zebranie majstrów' 
sekcji tkackiej, na którym omawiano 
sprawę Umowy zbiorowej dla majstrów 
w wyn iku czeg) postanowiono dążyć 
do zl ikwidowania tej akcji, która t rwa 
już niemal dwa lata i jak dotychczas nie 
doprowadziła d*j zawarcia układu. 

Nasz reporter u m i m i 
Na ulicy Kruczej na powracającego w no

cy do domu 26-letniego Tadeusza R e d ł o w 
skiego, zam- przy ul. Kruczej 7 napadło trzech 
nieujawnionych osobników. którzy noicm 
pchnęli go w prawy bok. 

Rannego opatrzył wezwany lekarz pog. t i -
wla i w stanie bardzo ciężkim przewiÓ.-ł do 
szpitala Sw. Rodziny. 

** 
. * . . • 

Na Placach Stokowskich przy u l Święto
krzyskiej 68 w czasie bójki została ponuima 
tępym narzędziem zamieszkała pod tyniż-; .ulre-
sem 32-letni.i AHreda Pawlak. Rannej udzielił 
pomocy wezwany lekarz pogotowia. 

** 
i . Y u.;.-. *>.-•• i, v.-rv- . 1

 r / M Ł i S 
Na ulicy Limanowskiego w nocy zosta! R<% 

kluty nożami przez nieznanych sprawców 31-
letni Paweł Simon, zamieszkały przy ul. Mict-
niczej A- Rannego opatrzył wezwany U-kirz 

CASINO zapowiada^ rorcyJthh FANNIE HURST 

9f CS 

Dyśury aptek 
Nocv dzisiejszej dyżurują następulące apte-

MJ.L ^teckel (Limanowskiego 87), Sz, Jankic-
W\cz iStcry Rynek 9), 1'. Stanielewicz (Po
lerska 91;. K. Borkowski (Zawadzka t5), B. 
ytuEtnnwski (Narutowicza t), St. Hambur* 
&<tt (Główna 50J. 
5«a 307). 

M. Pawłowski (Piotrków-

PR/SCILLA LANE . ROSEMARY LANE . LOLA , , M P 
CLAUDE RAINS . J O H N GARFIELD n:r * P A G £ 

J O H N GARFIELD • JEFFREY L V N N . D I C K FORAN 
M u r y k . . . M A X S T E I N E R R „ . u . 

R«vi«n«: MICHAEL CURTIZ 

Grauć-Kino 
Początek 4, 6, 8 i 10 ' 
OSTATNIE DNI 

• W 3-cim tygodniu 
Znacznie zniżone ceny HI — 86 g»., H 

G e h e n n a 

Na Bałuckim Rynku został pobity tępym na
rzędziem w czasie bójki handlarz 31-letni Feliks 
Korczyński, zam. przy ul. Cmentarnej 16—i. ' 
Rannego opatrzył wezwany lekarz pogotowia 
i przewiózł do domu. 

W mieszkaniu rodziców przy ul. Pięknej 20 
usiłował pozbawić się życia 21-letni Ignacy Pa
wlikowski, który zażył większą dozę luminalu, 
ulegając ciężkiemu zatruciu. 

Desperata po udzieleniu pierwszej pomocy, 
pogotowie ratunkowe przewiozło w stanie gro
źnym do szpitala w Radogoszcżu-

Indie tajemnicze i groźne prze
mawiają fantastyką i napięciem 
konfl iktów 

Tysiące istnień, płonących w 
ofiarze namiętności — to fi lm 
p. t. 

1.09, I — 1.80 na wszystkie seans*. 



POLSKA SZWAJCARIA 14:2 
Wusokie iwgcięstfwo reprezeotfacfi Polski 
w spotkaniu ze słabym przeciwnikiem 

R o . h o k , K o l c z y ń s k i i P i ł a t w y g r y w a j ą p r z e z k . o . 
ś -ar ^ m ̂  tf — ^ m m • _ m » a^ — D A N I I H F I L F " ) f l e l e f o n e m ocf sp&cjuln&ijo wysłanniku „fŁepuniiUi"*) 

Warszawa, 8 grudnia. , dzie Szwajcar, trafiony parę razy celnie, 
Bc ks polski odniósł dziś nowy triumf, jest zamroczony, tak, że sędzia walkę 

zwyciężając wysokocyf rowo narodową' przerywa. 
W wdaze średniej walka miedzy PI ósemkę szwajcarską, jes t to Jednak su

kces bardzo tani, Jeżeli zważyć, że 
Szwajcarzy nie reprezentują wysokiej 
klasy, f o r m a ich reprezentantów, po
zostawia wiele do życzenia i w tych wa 
runkach zwycięstwo Polski nie podle
gało dyskusji. Trzech ty lko było zawo
dników w drużynie szwajcarskiej, któ
rzy mogli dostroić się do poziomu na
szych reprezentantów. By l i to przed
stawiciele wag: piórkowej, półciężkiej i 
ciężkiej. 

Goście zaimponowali jednak niezwy
kłą ambicją I dżentelmeńskim zachowa
niem się w ringu. 

W drużynie polskiej najlepszą formę 
wykaza l i : Rotholc, chociaż nie miał on 
dużego pola do popisu ze względu na 
zbyt krótkotrwałą walkę, Czortek, oraz 
Pi łat. 

Niepokój budzi natomiast forma Sob
kowiaka I Pisarskiego. 

Mecz, mimo wybi tnej przewagi Pol 
ski, był bardzo ciekawy i poprzedzony 
został zwyk łą w takich razach formalno
ścią, t. j . przemówieniem przedstawi
cieli obu związków oraz odegraniem 
hymnów narodowych. 

Walka Rotholca z Vlgetem zakoń
czyła się przed ukończeniem 1-ej rundy* 
Po k i lku ciosach Rotholca, Szwajcar kła 
dzie się na deski i pozwala się wyl icz^" 

Reklamuje coprawda cios w kark, 
k tó ry nie zostaje jednak przez sędziów 
uwzględniony. 

W następnej walce Sobkowiak poko
nał Majera. Pierwsze dwie rundy nale
żą do Sobkowiaka, któremu wychodzą 
lewe, w trzeciej rundzie Sobkowiak slab 
nie mimo to Jednak walkę w y g r y w a . — 
Forma Sobkowiaka nie była budująca. 

Wspaniały popis techniki i ataku 
zademonstrował Czortek w wadze piór
kowej, zwyciężając wysoko Ztirfl i iha. 
Przez pierwsze dwie rundy Czortek go
ni Szwajcara po ringu, .'ego lewe sier
py lądują stale bądź na szczęce, bądź 
na żołądku przeciwnika. Pod koniec dru
giej rundy Czortek wybi ja prawą ręk 
w trzeciej rundzie oszczędza ją wybitnie, 
walcząc głównie lewą. Ambitny Szwaj
car atakuje teraz częściej. Mimo to 
dnak wysoko w y g r y w a Czortek. 

Walka w wadze lekkiej Woźnlakle-
wlcza z Grlebem przypominała dawne 
czasy Woźniakiewicza, k t ó r y od pierw
szej chwil i narzucił szalone tempo, nie 
pozwalając dobremu technicznie Szwaj
carowi dojść do głosu. Wobec żywio łu 
wych ataków Polaka, Szwajcar by ł zu 
pełnie bezradny, duż trzymał, łapał się 
za l iny, starając się wyt rzymać do koń
ca. Dopiero w 3-ej rundzie tempo nieco 
słabnie. W y g r y w a wysoko Woźniakie-
wicz. 

Walka w wadze półśredniej między 
Kolczyńskim a Jiiniem zakończyła się 
również przed czasem. Kolczyński od 
pierwszej chwil i góruje, zapomina jed
nak, że należy obrabiać również dolne 
partie przeciwnika i dopiero w 2-ej run-

sarsklm a Schorerem miała przebieg dra 
matyczny. Po pierwszej bezbarwnej 
rundzie na początku drugiej Pisaiski 
trafia celnie przeciwnika, ten sie zata
cza, błyskawicznie rewanżuje się i P i 
sarski pada na deski. Polak jest zamro
czony, Jednak po minięciu kryzysu, prze

chodzi do ataku 1 w te] rundze góruje. 
W trzeem starciu początkowo atakuje 
Pisarski, k tóry dużo trafia lewą. Koniec 
rundy należy jednak do Szwajcara, któ
rego niebezpieczna prawa dala się czę
sto we znaki łodzianinowi. Zwycięża 
minimalną różnicą Pisarski. 

W półciężkiej zmierzyli się Klinieckl 
z Sutterem Pierwsza runda jest bez
barwna, w drugiej częściej dochodzi do 
głosu Klimecki, trzecia jednak należy 

Ósemka bokserska S/walearit 

całkowicie do Szwajcara, kóry też wy
grywa na punkty. 

W ostatniej parze dnia zmierzyl i się 
Piłat z Schlunegerem. Szwajcar, nie
zwykle twardy i bardzo szybki, wy t rzy 
muje pierwszą rundę brawurowo, mimo, 
iż bardzo dużo inkasuje. Dobrze dyspo
nowany Pi łat na początku drugiej run
dy posyła przeciwnika na deski do 
trzech, Szwajcar wstaje, inkasuje jed
nak mnóstwo celnych ciosów i jest za
mroczony. Trzymając się l iny, zostaje 
przez sędziego na stojąco wyl iczony. 
W y g r y w a więc Pi łat przez k. o. 

Ogólny wyn ik 14=2 dla Polski. Sę
dziowali w ringu na zmianę pp. Rizzl 
(Szwajcaria) 1 Slabicki (Polska), na 
punkty sędziowali pp. Clement (Szwaj
caria), Bielewicz (Polska) i Caenger 
(Wrocław). 

Widownia cyrku Staniewskich zapeł
niona była po brzegi. 

Szwajcarzy są, oczywista, po meczu 
w niezbyt dobrych humorach. Uważają 
się też za pokrzywdzonych. Kierownik 
ekspedycji uważa wyn ik za krzywdzą
cy, jest zdania, że Pisarskiemu nie nale
żały się dwa punkty. Sędzia szwajcar
ski, p. Rizzi, uważa Grieba za lepszego 
od Woźniakiewicza, mimo, iż ten wy
grał swą walkę zasłużenie. Grieb wal
czył poniżej swej formy i w meczu re
wanżowym napewno wygra . 

Przeciwko Czor tkowi szkoda, że nie 
walczył Bandle, wówczas może byłoby 
8:8 — mówi p. Clemment, prezes związ
ku szwajcarskiego. 

Jutro przyieżdżaiii pięściarze estońscy 
Mecz Polska — Estonia wywoła! olbrzymie zainteresowanie 

W dniu jutrzejszym przyjeżdża do czynil i ogromne postępy, a ki lku z nich 
Łodzi reprezentacja bokserska Estonii, znanych jest z wielu sukcesów na rln-
która w niedzielę w hali sportowej w gach międzynarodowych, 
parku im. Poniatowskiego stoczy mecz Na olimpiadzie w Berlinie Estończyk 
międzypaństwowy z reprezentacyjną Stepulow (waga lekka), k tóry pokonał 
drużyną Polski. w Lodzi Wdowińskiego, zdobył z loty 

Jak Już podawaliśmy, ósemka estoń- medal olimpijski, po czym przeszedł na 
^ . — — .... , Ł—, ska wystąpi w składzie: Paern, Gutman, 

Kaebi, Kanopi, Nielender, Raadik, Leet, 
i Linnamaegr. 

Pięściarze estońscy walczyl i już w 
Łodzi przed czterema laty jako repre
zentacja Tallina i pozostawili wówczas 
bardzo dobre wrażenie. Mecz zakoń
czył się wówczas zwycięstwem Łodzi 
w stosunku 10:6, jednak wyn ik ten był 
krzywdzący dla Estończyków, gdyż 

, Kaebi, który walczył z Bicerem, miał 
i walkę wygraną, a ogłoszone zostało 
zwycięstwo Bicera. Od czasu swej w i 
zy ty w Łodzi pięściarze estońscy po-

zawodowstwo. Raadlik, w wadze śred
niej, jest obecnie uważany za jednego z 
najlepszych pięściarzy tej kategorii w 
Europie, a nie o wiele gorsi są Kaebi, 
Leet 1 Linnamaegil 

Mecz -Polska — Estonia rozpocznie 
się w niedzielę o godz. 18-ej. Pozostałe 
bilety nabywać można w przedsprzeda 
ży w firmie „E . Stibbe", Piotrkowska 
130. 

Estonia są do odebrania dla członków 
Związku w dniu dzisiejszym, t. j . w pią
tek w godzinach od 16-ej do 18-ej w wy 
dawnictwie IKC, Piotrkowska 116. 

Wi lno, 8 grudnia. 
Międzymiastowy mecz bokserski 

Wi lno — Tall in dojdzie ostatecznie do 
skutku dnia 14 bm. w Wiln ie. Pod fir
mą Tallina wystąpi reprezentacja Esto* 
rffi. 

** 
Zwiiązek Dziennikarzy Sportowych 

R. P. Oddział w Łodzi, komunikuje ni
niejszym, że bilety na mecz Polska — 
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DRUGI MECZ CRACOYII W HOLANDII 
Zgon działacza kolar

skiego 
Poznart. 8 erudnla. 

Po krótkie) cliororjie rmarl w Poznaniu, w , 
wieku fil lat, znany działacz kolarski, założyciel. wywalczając 
Por. Okr Związku KolarśkićKo 
nek Poznańskiego Tow. Cykl. t 
nislaw Knasiak. 

honorowy czlo-
Mot., ś. r. Sta-

Mistrz Polski uzyskał w Amsterdamie wynik bezbramkowy 
Amsterdam, 8 grudnia, deszczu. Trudno powiedzieć coś o grze, 

W czwartek późnym wieczorem ho- gdyż warunki meczu by ł y nienormalne, 
kcjowa drużyna Cracoyii rozegrała niejmniej wyn ik meczu uważać należy za 
mecz w Amsterdamie z drużyną hnlcn- bardzo dobry dla krakowskiej drużyny. 

erską ^ ^ ^ ^ ^ S ^ ^ ^ ^ ^ * * Holendrzy w y s t a w . , ^ 
inuo/.strzvgnięty dzo silny zespół, wzmocniony ~ -•"—»-•- «i« 1 1 

Klęska Garbarni w Ka
towicach 

Krakowianie przegrali z Po
gonią 0:7 

Katowice, 8 grudnia. 
L igowa Garbarnia rozegrała w Ka* 

towicacli mecz pi łkarski z drużyną P 0 ' 
goni z Katowic,'ulegając Jej w sensacyJ* 
nym stosunku 0:7 (0:2). 

Na usprawiedliwienie swe] porażk' 
może Garbarnia przytoczyć to, że w y 
stąpiła aż z 5 rezerwowymi graczami. 

Gmnastycy polscy 
wyjęciu I do Drezna 

Warszawa, 8 grudnia-
W dniu dzisiejszym wyjechała do Drezna i& 

rezentacja Polski na mecz m«S° 
Niemcami, który odbędzie sic 

0:0. 
Mecz ucierpiał znacznie z powodu! 

Kanadyjczykami. 
dwoma 1 S a ń « t w o w y 

Jak wiadomo, mecz powyższy odbędzie *»i 
konkurencji męskiej. 



„REPUBLIKA" Nr. 338. Piątek, 9 grudnia 1938 r. 

Francja—?$m 
(Spec)aliia służba korespondencyjna) 

Paryż, w grudniu 
Spora grupa ludzi czekała w poniedziałek 

wieczór w siedzibie francuskiego związku pił
karskiego na wynik obrad pełnego zarządu 
związku- Obrady te przeciągnęły sie do potne-
co wieczora, a te zapasę na nich miały watne 
uchwały, zebrani dziennikarze czekali cierpli
wie. Chodziło o ustalenie przeciwnika dla fran-
cusklel ledenastki narodowe) na dzień 22 sty
cznia przyszłego roku. Termin ten zwolnił kię 
PO odmowie Czechów rozegrania ustalonego 
uprzednio na ten dzień spotkania międzypań
stwowego Czechosłowacja — Francja, 

Wybór związku francuskiego nie był obce* 
nit trudny. Wpłynęła zaledwie Jedna korzystna 
olerta a Polski, Obiekcje nasuwał Jedynie fakt, 
że Polacy, zgadzając się zasadniczo na rozegra 
hle w Paryżu meczu w styczniu, żądali Jedno
cześnie rewanżu w Polsce. 

Aczkolwiek związek francuski wobec braku 
olert znalazł się w dość kłopotliwej sytuacji, 
nie spodziewaliśmy sie tu Jednak, Iż zaakceptu
je on wszystkie, postawione przez związek pol 
Skl warunki. To teł przyjazd piłkarzy polskich 
do Paryża był do ostatnie) chwili niepewny. 
Niepewności te rozwiał sam wszechmogący 
prezes związku francuskiego p. Rlmct, który na
tychmiast po zakończeniu zebrania zawiadomił 
o decyzji związku zebranych dziennikarzy, 

— Wybór nasz padł na Polskę — mówił pre 
zes Rlmet — nie przez Jakiś przypadek, czy z 
konieczności. Już dawno chcieliśmy zadzierz
gnąć z Polakami oficjalne stosunki I rozegrać 
spotkanie międzypaństwowe, co Jednak trallalo 
stale NA poważne przeszkody. Główną z nich 
był brak wolnych terminów, któreby odpowia
dały obu zwlażkom> Dziś przeszkoda ta została 
usunięta I skorzystaliśmy 2 pierwsze) okazlt, by 
zaprosić Polaków do nas. Reprezentację Polski 
gościć będziemy na stadionie paryskim w dniu 
22 stycznia w pierwszym oficjalnym meczu 
międzypaństwowym Polaka «-> Francja. Zasta
nawialiśmy się też Już nad poruszana przez 
związek polski sprawą rewanżu. Zgodzaląc się 
bez zastrzeżeń ha wyjazd do Polski, pozosta
wiamy Jednak ostateczne ustalenie terminu te
go spotkania do późniejszego porozumienia. — 
Termin uzgodnimy najlepiej w czasie pobytu 
Piłkarzy polskich w Paryżu. 

Dziwnie ale tak lakoś złożyło, że właśnie w 
Przeddzień tej decyzji prasa paryska zaczęła 
się ZNÓW Interesować plłkarstwem polskim-
Nie znalazło ono Jednak znów, lak to zresztą 
wielokrotnie bywało, łaski W oazach dziennika
rzy francuskich. Tym razem asumpt do niepo
chlebnych wzmianek dało parytanom rozegrane 
W listopadzie spotkanie międzypaństwowe Pol 
»ka — Irlandia, zakończone minimalną I wcale 
Chyba nie kompromitującą przegraną reprezen 
tac]! Polski. 

Rzeczą więc piłkarzy naszych będzie zmie
sić tę nieprzychylną opinię 1 ładną, ale zara-
tem skuteczną grą wykazać, Iż plłkarstwo pol- j 
tkle kroczy w pierwszym szeregu wśród potęg 
Europejskich. Dwukrotnie przekonała Już o tym 
reprezentacja ligi, dużo przyczyniła się też do 
tego reprezentacja państwowa dzielną poBtawą 
"a meczu z Brazylią, teraz znów kole] na Je
denastkę reprettntaeyina. Nauka nrożc być tym 
'kutecznlelsza, te przeciwnikiem naszym bę-
1*ie reprozentada Francji-

* • 

W siedzibie związku francuskiego dowiedzie 
•limy się kilku ciekawych szczegółów meczu 
lancia — Włochy, rozegranego w niedzielę w 
Wpolm a przegranego przez Francuzów w 
"osunku 1:0, Według zgodnej opinii Francuzi 

byli bynalmnlej zespołem gorszym I na po
ETKĘ nie zasłużyli. Grali Jednak wobec pu
bliczności wrogo do nich nastrojonej, czego 
4°wód dała ona wltaląc wbiegających na bois 
l l" reprezentantów Francji przeciągłym gwl 
[dem.. Za manifestację tą związok wioski ukarał 
"* publiczność Neapolu zakazem urządzania w 

tyrn mieście Jakiegokolwiek spotkania między 
'"•ństwowego w ciągu sześciu lat, 

Dr. K. 

NIEZWYKŁY PROTEST POZNEASHICH LEHHOAT 
Dotychczasowy zarząd POZLA nie p r z y j ą ł m a n d a 

tów, nie widząc możności pracy 
POitian, 8 grudnia. 

W Poznaniu odbyło się walne roei* 
ne zebranie Poznańskiego Okręgowego 
Związku Lekkoatletyeienego, na któM 
przbyy? t Warszawy wicepreues PZLA 
p. konsul Sośnlćkk 

Sprawozdanie ustępującego zarządu, 
opracowane n i e z w y k l e s t a r a n n i e , w y k a 
zało, że z a i n t e r e s o w a n i e l e k k o a t l e t y k ą 
spadło ostatnio w Poznaniu snacinie, ust 
co składa sie p r s e d e w U E y s ł k l m brak 
b i e ż n i , ciężkie w a r u n k i f i n a n s o w o i brak 
jakiejkolwiek p o m o c y ZE s t r o n y w ł a d z 
i odpowfedlilcll C z y n n i k ó w . 

Ustępującemu narządowi Udts ie lono 

jednomyślnie absolutorium. Dotychcza 
sowy zarząd, względnie Jego poszcze
gólni członkowie, mając dobro poznań
skie) lekkiej at letyki ha względzie, żad
nych mandatów nie przyjęli* 

Zgromadzenie przyjęło następująca 
regolucje! 

„Roczne walns Egromadaenle doszło, 
po obszernej dyskusji, do przekonania, 
że w obecnych.warunkach praca P. o. 
2. L. A. uhiemożllwia mu dalsze prowa
dzenie tillałalnoiGi. Preyesyny, które 
ila to się składają, to m. inrt. brak re
prezentacyjnego boiska, sekretariatu 
oraz funduszów na niezbędne wydatki, 

złączone z pracą. Ponieważ R.c strony 
władz i urzędów, mimo obietnic ': ZTIPE-

wnień, okazał się brak należytego zro
zumienia dla potrzeb P. O. Z. I.. A. — 
roczne walne zgormadzenie ule znalaz
ło kandydatów, którzyby w tych warun
kach zdecydował) się przyjąć urzędy, 
wobec nierealnych widoków poprawy 
sytuacji. Dlatego roczne walne zgro
madzenie poleca dotychczasowemu za
rządowi dalsze pełnienie swych agend 
na przeciąg jeszcze dwóch miesi-jcy. a 
w tym czasie znaleźć przy pomocy P. Z, 
L. A. właściwe rozwiązanie". 
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P.Z.P.N. O WILIMOWSKIM 
Związek uznał stawiane mu zarzuty 

w niekorzystnym WARSZAWA, 8 grudnia. 
Zarząd Polskiego Związku Pl ik i NO' 

żne) rogpatrywał akcję, podjętą przez 
niektóre dzienniki przeciwko zawodni
kowi polskie) drużyny reprezentacyjnej. 
E. Wll imowsklemu, usiłująca przedsta

wić zawodnika tego 
świetle. 

Po dokładnym Zbadaniu sprawy za-
fząd P. Z. P. N. uznał wysunięto zarzu
ty za nieuzasadnione 1 tyhi samym krzy 
wdzące wspomnianego _za wodnika, któ-

tern samem dla radości 1 powodzenia w życiu 
Jak wlel* zależy od Wyglądu zewnętrznegol 

Włiak schludny I pielęgnowany wygląd pomaga częstokroć w trudnyc 
- "TiLh zutTowBen; Bf«i»e»Ms rfnelei. war1 

izlęku I ich 

. . . MtiAU I Blalagnowany wygląd pomaga eięatekroć w trudnych autu-' 
aejtCh FUCT6WFLCV pPzUSBafia rtnoSbl, wasel* I powodzShla. wrażenie 
wdzięku I achludnołel wywołuj* przedłwiiystklem młodzieńcza I zdrowa cera-

za nieuzasadnione 
r y w spotkaniach międzypaństwowych 
zawsze wykazywał wielką dozę lojalno
ści, ambicji | ołlarności. 

O jego lojalności świadczą m. inn. wy 
niki i bramki, zdobyte przez niego w 
dawniejszych Spotkaniach z Niemcami 
i innymi państwami. 

Słabszą grę obserwuje się od czasu 
do czasu u nieomal wszystkich zawod
ników. 

Nie zawsze zawodnik ponosi odpo
wiedzialność za takie przejściowe obni
żenie iormy, 

K r e m b l o l o g i c z n u 

odświeża I odmtodia znakomici* cerę, wnika głęboko w pory I dzięki temu! 
dilala regofioruluco tia tkanki. 

lukutol 3 
II broszurce 
I bezpłatnie 

Prosi* Konieczni* wypróbować krem biologiczny Lukutol 3 
I to według wskazań, >eklS Pani łnSjflłlk W naszej broszurce p. t. 
„fjj mlhUt BU ur»8y", Brokiurk* ta otrzyma Pai 
w aptekach, drogeriach l perfumeriach, albo 

bezpośrednio z fabryki.i 

Fabryka Chemiczna Promonta, Bielsko Śl 
Cshs Mulel tuby zl. z.40 Ctna małe) tuby zł. 1.35 

Dwa zwycięstwa p cśc arzy śląskich 
Reprezentacje Pomorza I Krakowa pokonane prze* (Ślązaków 

Prócz pięściarskiego mććzu mlędzypańsIWO- przez poddanie ślę Jodłowskiego po pierwszej 
wego Polska 2 Szwalcarla odbyto tlę wciOra), funkię. Pieniążek (Kr) zwycieiyl na punkty 

Porozumiewawczy komitet 
Wielkopolskich klubów moto

rowych 
Poznań, 8 grudnia, 

t W Poznaniu utworzony został porozumie 
\^ w r -zy komitet wielkopolskich klubów motoro-
oj*ch, do którego weszły następująco organiza-
L C : Aeroklub Wielkopolski, Automobilklub Wiel-
^olskl, Moloklub „Unia", Motocyklowy Klub 
Ki*- Strzeleckiego, Delegatura Polskiego Touriug 
iia*

 u w Poznaniu, Sekcja Motorowa VVKS Poz-
j£ n' Okr. Zw. Kolarski I Związek Dziennikarzy 
W k ' 0 w y c n w Poznaniu. Prezesem komitetu 

y°rano dyr. Ferd. świtalskiego. 

w kraju kilka spotkań. Podkreślehla godne «q 
dwa zwycięstwa reprezentacji Śląska w spotka-
ulach z reprezentacyjnymi zespołami Pomorza 
i Krakowa. 

W Bielsku, w ramach zawodów śląsk U — 

Pomorze „debiutował" w barwach drużyny ślą-
sklej słynny Wocka. Mimo dwuletnie) przerwy 

w uprawianiu hokBU, nie utracił on swe) „lontu" 
I znów, jak za swych najlepszych czasów, wy* 

woływal na widowni huragany śmiechu. 
Katowloe, 8 grudnia. 

Rozegrany w Katowicach rtiecz pomiędzy re» 
prezentacją Śląska i Pomorza, zakończył się 
zdecydowanym zwycięstwem śląska w stosun

ku 11:5. 
Śląsk wystąpił w skladela osłabionym, BEZ 

Piłata i Welgriina, Pomorze natomiast bas Bian-
gl. Mecz, poza jedną walką w wadze PÓLSRED

niej, stal ha przeciętnym poziomie. Z osiągnię
tych wyników na uwagę zasługuje zwycięstwo 
Pnteroka przez k. o. nad pogromcą Szulczyń-
skiego — Urbaniakiem oraz remis Kolonkl S Ka
rolakiem. 

Wyniki walk były następujące (zawodnicy 
Śląska na pierwszym miejscu): 

Jasiński po wyrównanej walce pokonał Iwań
skiego, Jarząbek zwyciężył Krzemińskiego. Re
zerwowy Sal przegrał z Rinkeni. Manecki zwy
cięża Juchnlckiego. Wynik krzywdzi pomorza* 
nlna. Herler przegrywa z Lelewsklm. Paterok 

niespodziewanie już w pierwszej rundzie postał 
na deski Urbaniaka. Urbaniak usiłował wstać, 
jednak sędzia, widząc rażąca przewagę Pater,,-

ka, przerwał walkę. Kolonko zremisował z Ka
rolakiem po niezbyt ciekawej walce. Wrazldlo 
pokonał na punkty Leśniaka. 

* * * 
Kraków, 8 grudnia. 

W Krakowie odbył się mecz między repre
zentacjami śląska i Krakowa. 

Zawody zakończyły się niespodziewanie wy
sokim zwycięstwem Śląska w stosunku 12:4. 

Pawlica /śl.) wygrał na punkty z Juszczy
kiem. Jarząbek (Śląsk) znokautował w drugie! 
rundzie Szczurka. Rudzki (Śl.) zwyciężył przez 
techniczny k. o. Bałuckiego w drugie] rundzie. 
Clirobok (SIO wygrał wskutek poddania się Łu
kasika w trzeciej rundzie, Mieczyslawskl (Kr.) 
wypunktował Bieńka. Paterok (śląsk) wygrał 

KÓiońkę. Wrazldlo (SI.) wygrał w. o. wskutek 
braku przeciwnika. 

Wilno, S grudnia. 
W Wilnie odbył się mecz pomiędzy lwow

skimi Czarnymi I Śmigłym, zakończony wyni
kiem remisowym 6:13. 

Lubiński (Czarni) pokonał na punkty Piątka, 
Mlfceuk (Czarni) wygrał z Ruslewskim, Pteffcr 
(ćtarnl) przegrał z Nowickim. Chrosbk (Czar
ni) wypunktował Śńitkę. Dębski (śmigły) po
konał Wieczorkiewicza. Matlukow (Śmigły) zre
misował ze Sprunklem. Cichy (śmigły) nie roz
strzygnął walki z Peszka. Iwaszkiewicz (Śmi
gły) zhokautował w drugiel rundzie Brollka. 

* Warszawa, 8 grudnia. 
W towarzyskim meczu bokserskim warszaw

ska Skra pokonała LWS (Lublin) 11-5. 
* * * 

Bielsko, 8 grudnia. 
W Bielsku odbyło się drugie spotkanie re

prezentacji Pomorza z drugą reprezentacja ślą
ska, przy czym wysokie zwycięstwo odnieśli 
pomorzenie, bijąc Ślązaków w stosunku 14:2. 

Iwański zremisował z Przewdzlnkiem (Sl.). 
Krzeinlńiki wygrał z Dobiją; sędzia przerwał 
walkę wjkutek rasacej przewagi Krzemińskie
go w 2-ej rundzie. Rinke pokonał Czyża, Juch-
nik zwyciężył Strzodc, Lelewskl nokonał Ackei-
mana, Urbaniak zremisował z Marchewką, Ka-

.rolak pokonał Wyrwlcza w ,1-e| rundzie, Leś
niak odniósł zwycięstwo nad Wocką. 

W reprezentacll Śląska wystąpili Wyrwlcz 
1 Wocka, od 2 lat po raz pierwszy w ringu, wy
wołując na meczu wiele^wesoloścl. 

Poznań, 8 grudnia. 
W Poznaniu rozegrano towarzyskie spotka

nie pomiędzy pięściarzami Warty I miejscowe
go Niemieckiego Klubu Sportowego, które za
kończyło się wynikiem 9:5 na korzyść Warty. 
W obu drużynach walczyli młodzicy; 

Reprezentacja hokejowa 
Lwowa 

przegrywa dwukrotnie 
w Katowicach 

Katowice, 8 grudnia. 
Na sztucznym lodowisku w Katowicach od

był się mecz Imkelnwy pomiędzy Dębem a tea
mem LwoWa, w skład którego wchodzili gracze 
Pogoni, Czarnych i Lechll, znajdujący się w Ka
towicach na obozie Instruktorskim. 

Dąb wystąpił bez Kanadyjczyka Neya I AlU-
slla (T.irłowsklego). W drużynie lwowskie] ze 
znanych zawodników grali: Czyżewski, Jasiń
ski l i , Sablriskl. 

Spotkanie zakończyło się wygraną Dębu w 
Stosunku 4:3 (2.-2, U l , 1:0). Drużyna lwowska 
była równorzędnym przeciwnikiem dla Dęnu, 
Jednak nie miała dostatecznego przygotowania 
za sobą, to też W końcowel fazie gry dala się 
zauważyć lekka przewaga miejscowych. 

Bramki dlu Dębu zdobyli! Ursoń (2). Burda 
i I Nowak, dla Lwowa — Czyżewski, Jasiński i 

Kuliczkowski. Sędziował p, Ludwlczak, 
Poprzedniego dnia team LWowa przegrał z 

katowicką Pogonią 2:1. 

Union Touring — Sokół 
5:2 (0:2) 

Jsdyny mecz piłkarski w Łodzi 
Towarzyski mecz powyższych drużyn do

starczył SPORO emocji. 
W pierwsze] połowie był lepszy od odmło

dzone) drużyny L i , uzysku|ąc w tym okresie 
dwie bramki ze strzałowi Włodarczyka I Miko
łajczyka. 

Po pauzie jednak, gdy fczeregt fioletowych 
wzmocniło trzech ligowców, Sokół wyraźnie 
opadł na siłach I pozwolił sobie strzelić s bra
mek :po dwie przez Swlętostawsklcgo I Kró-
laslka ORAIZ Jedna samobójczą. 

6-ta była Ciekawa I utrzymana w ostrym 
tempie. Sokół wystąpił z dwoma rezerwowymi, 
w inle|sce Meksy 1 Jóżwlaka. Wyróżnił się 
lewy obrońca Wiśniewski. 

Ihiton Touring zagrał w składzie: Wegner, 
Mróz (Muszyński), Kowalski, Lleske, święto-
sławski II., Chojnacki, (Szulc), Kwiatkowski 
(Bllorjurz), Swiotosławskl, Jankowski (Strzel
czyk). .Mikołajczyk (Cho|nackl), Królasik. 

Doskonale wypadł Bllarlusz na lew. skrzy-
dlc, KTÓRY popisywał się, solowymi biegami I 

i dalekimi centrami. W dobrej formie znajdują 
lię również Swlętosławskl 1 Królasik. 

Sędzia p. Zawadzki. Cały dochód z zawo
dów, przelany został na Pomoc Zimowa, 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

Okrąg poznański rezy
gnuje 

z organizacji mistrzostw pły
wackich Polski 

Poznań, 8 grudnia. 
Odbyło się w Poznaniu walne zgrormd.-eme 

poznańskiego Okr, Zw. Pływackiego. Po udzie
leniu ustępującemu zarządowi absolutorium, wy
brano nowy zartąd z kpt, Jankowskim na czele. 

Z powodu zbyt wysokich warunków finanso
wych, postawionych przez PZP okręgowi pc/.nark 
skiemu — okręg t*o arezygftowoł z orguaizowa-

nia mistrzostw Polaki. 
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PIĄTEK, dnia 9-go grudnia 1938 r, 
5.30—5.35: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 

5.35—6.35: ,,Jak to na wojence ładnie"—Muzyka 
poranna (pł.). 6,35—6.50: Gimnastyka. 6.50—7.00: 
Muzyka (ptyty). 7.00—7.15: Diziennik poranny. 
7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—8.10: Audycja 
dla szkól. 8.10—11.00: Przerwa. 11.00—11.25: 
Audycja dla szkól: „Serce współczujące" — au
dycja słowno-muzyczna dla dzieci starszych, w 
opracowaniu Czesławy Rączaszkowej (z Łodzi 
na wszystkie rozgłośnie polskie). 11.25—11.57; 

Sławni tenorzy — jako pieśniarze (płyty). 
11 57—12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 
12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: 
Frzerwa. 14.00—14.50; Muzyka operowa (płyty). 
14.50—15.00: Łódzkie wiadomości giełdowe i od
czytanie programu. 15.00—15.20: „Na szerokim 
świecie" — audycja dla młodzieży w opracowa 
niu Kazimierza Plucińskiego (z Poznania). 15.20 
—15.30: Poradnik sportowy. 15.30—16.00: Muzy
ka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni 
Wileńskiej pod dyr. Wł. Szczepańskiego. 16.00— 
16.08: Dziennik południowy. 16.08—16.20: Wia
domości gospodarcze. 16.20—16.35: Rozmowa z 
chorymi ks. kapelana Michała Rękasa (ze Lwo
wa). 16.35—17.05: Jan Brahms: Trio op. 114—na 
fortepian, klarnet i wiolonczelę. Wykonawcy: 
Gertruda Gonatkowska — fortepian, Józef Ma
deja — klarnet, Dezyderiusz Denczewski—wio

lonczela (z Poznania). 
17.05—17.15: „Atak i obrona w państwie komo 

rek" — pogadanka — wygłosi Felcja Mo-
recka-Bardowa. 

17.15—17.45: Recital fortepianowy Olgi Martu 
siew icz(z Krakowa). 

17.45—18.00; Literatura przez mikrofon dla 
wszystkich — fragment z powieści „Błogo
sławiona eiemia" — Pearl Buck. 

18.00—18.20: Koncert rozrywkowy. Lekkie pio
senki w wykonaniu Jacka Ariana. Akomp. 
Nela Korwin-Korotkiewiczówna. 

18.20—18.25: Jak spędzić śwęto — poradzi Lu
dwik Szumlewski. 

18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 
18.30—19,30: Teatr Wyobraźni: „Tragedia So

kratesa" — wieczór III. „Krlton', dialog 
Platona i epilog Fedona. Przekład i słowo 
wstępne Stefana Srebrnego prof. U. S. B. 
Radiofonizacja Witolda Hulewicza. 

19.30—20.35: Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: 
Orkiestra Rozgłośni Katowlokiej pod dyr. Jai 
rosława Leszczyńskiego, Ewa Nowicka — 
skrzypce, Franka Morni (śpiew), Jerzy Ha
rald — akompaniament (z Katowic). 

20.35—21.00: Audycje informacyjne: Dziennik 
wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne./ 
Wiadomości sportowe. — Nasz program naj 
Jutro. 

21.00—22.55: „Raj 1 Peri" — oratorium w 3-ch 
częściach, sl. T. Moore z „Lalla Rook". 
Transm. z sali P.T.M. we Lwowie. Wyko
nawcy: Chóry i orkiestra Polskiego Tow. 
Muzycznego i Konserwatorium Muzycznego 
pod dyr. Adama Sołtysa oraz Irena Cywiń
ska (sopran), Franciszka Denis-Sloniewska 
(alt), Leeław Finze (tenor), Roman Proko
powicz (baa) i żeński kwartet solowy. 

22.55—23.00: Wiadomości bieżące. 
23.00—23.05: Ostatnie wiadom. dzienniku wie

czornego. Komunikat meteorologiczny. 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
17.00—RZYM: Recital fortepianowy Waltera 

Giesekinga (tr. z Teatro Adrlano). 
19.35—RYGA: Koncert symfoniczny. 
20.15—SZTUTGARTs „Borys Godunow" _ Ope-

tb Mussorgskiego. 
21.05—BRUKSELA Flam.; „Jai 1 Małgosia" — 

baśń muzyczna Humperdlncka. 
21.30—PARIS P.T.T. Koncert symfoniczny. Dyr. 

Rabaud. 
21.45—LYON: Festiwal Saint-Saensa. 
24.00—RADIO PARIS: Koncert noeay. 
24.00-^RZYM: Koncert symf. Pyr. LnaldŁ 

(PAT) W całej Norwegii zachowano 
dwie minuty milczenia w czasie po
grzebu królowej Maud. Moment ten na
stąpił po nabożeństwie żałobnym w ka
tedrze. Następnie baterie, ustawione na 
murach starożytnego zamku Akershus, 
gdzie trumna królowej spoczywała w 
ciągu ostatnich 11 dni, dały 41 strza
łów. 

OCFIBĄJŁ SI« WCŹORAF 
Oslo, 8 grudn ia . 1 l i c z n y m i osobami , k tó re p r z y g l ą d a ł y się 

' o r s z a k o w i ża łobnemu, zawa l i ł się. W w y 
padku t y m śmierć pon ios ła jedna osoba, 
a 4 odn ios ły rany . — 

TEATR POLSKI 
Ceglelnlana 27. 

Dziś w piątek, o godz. 8.30 wiecz. sztuka 
Molnara „Dalila''. 

TEATR POPULARNY. 
Przedstawienie „Pana Jowialsklego", które 

odbyć się miało dziś, w piątek, w Teatrze Po
pularnym, odbędzie się dn. 12 b. m. o godz 
8.15 wiecz. 

TEATR ŻYDOWSKI W FILHARMONII. 
Dziś o godz. 4.15 po pot I 9.15 wiecz- przed

stawienie komedii muz. J. Vregiera w 3 akt. 
pi. „Mejlech Frejlcch". 

Zawody siatkówki 
o mistrzostwo ki. A 

Wczorajszy świąteczny czwartek upłynął pod 
znakiem zawodów piłki siatkowej pań i panów 

v ' i o mistrzostwo klasy A. W ciągu dnia rozegrano 
Trumna k r ó l o w e j była n a k r y t a kró- P° sześć spotkań męskich i żeńskich, 

lewskim Sztandarem, na k t ó r y m SPO- Poziom siatkówki żeńskiej, poza bezkonku-
czvwał tvlkn IpHpm winnipp , | n v n „ „ rencyjnym Zniczem, jest b. slaby. 
„HZ l Z J i Wieniec Złożony w konkurencji panów bez porażki jest ŁKS, 
przez KrOla. Na nabożeństwie W kate- , natomiast zwycięzca Strzelców — WKS doznał 
drze byl i obecni: król Haakon, następca wczoraj porażki. Trzy te zespoły będą nie-
tronu 01av, księżna Marta, książę Karol | wątpliwie na czele tabelki rozgrywek w kon
na 1 3 \nllttClk-Tila

 " W e , d z ^ ° - , k s * ż , C ° Wyniki 'zawodów mistrzowskich podajemy 
na Ingeborg, książę Karol Bernadotte, 1 poniżej: 
król i królowa Danii, książę Kentu, ksią- j 
że J e r z y Grecki. Wśród wieńców złożo
nych przy trumnie widniały wieńce od 
wszystkich szefów państw, od cesarza 
japońskiego i króla Egiptu. 

Oslo, 8 grudnia. 
(PAT) W czasie pogrzegu królowej 

Maud, wydarzy ła się katastrofa. Dach 
jednego z domów, obciążony nadmiernie 

„W.I.ZO." 
Dziś, w piątek, dnia 9 grudnia o godzinie 5 

po południu w lokalu własnym (Piotrkowska 86) 
odbędzie się Podwieczorek Towarzyski połączo 
ny z drugim referatem p. S. Karnowskiej ti. t. 
„Ideologia 1 drogi rozwojowe „W.I.Z.O". Na 
podweiczorku gościć będziemy pp. dr- S. Le
witę i dr. Kohanową z Warszawy, p. mecena-
sową Apte z Krakowa, pp, dr. Reichenstelnową 
1 Steinhardtową ze Lwowa. 

Wstęp wolny dla członkiń „W.I.Z.O". 

Siatkówka męska: 
IKP — WKS 0:2 (walc.) 
Znicz — TUR 2:0 (walc.) 
ŁKS - SKS 2:0 (15:5, 15:12) 
Znicz - SKS 0:2 (10:15, 7:15) 
IKP — TUR 0:2 (8:15, 9:15) 
ŁKS — WKS 2:1 (15:4, 13:15, 15:7) 

Siatkówka żeńska: 
W1MA — ŁKS 0:2 (2:15, 3:15) 
Znicz — Makabl 2:0 (walc.) 
Zjednoczone - IKP 2:1 (9:15, 15:9, 15:7) 
Znicz — Zjednoczone 2:0 (15:5, 15:3) 
WIMA — Makabi 0:2 (7:15, 13:15) 
ŁKS — I K P 2:0 (15:6. 15:13) 

ikići ich uwo! 

Chorobotwórcze bakterie, pasoźytuiqee na. resztkach 
pokarmów w szczelinach zębów, powodujq próchnicę, 
sprzyjajq przedwczesnemu psuciu się zębów i tworzeniu 
się szpetnego, żółtawego nalotu.— 

ANTYSEPTYCZNA PASTA DO ZĘBÓW VADEMECUM, 
dzięki swym wybitnym własnościom bakteriobójczym; 
niszczy w zarodku zgubne mikroby, usuwa kamień na-
zębny i nadaje zębom !s'niqcq biel. 

ELIKSIR VADEMECUM, uniwersalny środek anlyseptycz-
ny, odkaża jamę ustna, czyni oddech świeżym i przyjemnym. 

PASTA DO ZĘBÓW I ELIKSIR 
V A D E M E C U M 
Z W A L C Z A J Ą K A M I E Ń NAZE-BNY I P R Ó C H N I C Ę 

L o k a l 
fabryczny 

parter, około 300—400 m. kw. z parą 
i wodą gorącą POSZUKIWANY. Ofer
ty sub: „O. R. 38" do administracji 

„Republiki". 

DOKTOR 

W. BALICKA 

CIEPŁO W MIESZKANIU 
gdy ORZ (Ml i OKNA zos taną 
USZCZELNIONE SYSTEMEM 
A. FRYDENZONA ^ +mmf% m-m 

DZWONIĆ 1 7 3 - 5 7 
PIOTRKOWSKA 7 • • M V I 

Sienkiewic; 
(róg Nowrot) 
Nr. tel. 194-03 

5 2 

RUTYNOWANY buchalter-bilansista 
przyjmuje prowadzeii'0 k«ląg nodzlno-
wo. Zgłoszenia tei:ion 163-52 w go
dzinach od 15—16 et 

WYKŁAD Dr. RADWANA. 
W najbliższą środę dnia 14 o godz. 8-45 

wlecz, w sali Filharmonii odbędzie się wykład 
dr. Radwana, który zademonstruje swój naj
nowszy system opanowania i wykaże, iak za 
pomocą sugestywnych płyt dźwiękowych mc-
żna zwalczać nerwowość, pobudzać energię i 
odradzać organizm. Bilety Już sprzedaje kasa 
Filharmonii. 

ME RYSY 
nie decydu|q o urodzie. Skóra 
zdrowa I świeża, cera delikałna, 
młodzieńcza, powabna oto wa
runki pięknej- całoicl . Obok 
plelęgnac|l skóry, o. świeżości 
I aksamlfnel delikatności cery 
sianowi naturalny, Idealnie miał
ki, nie załyka|qcv porów, spo-
rzqdzony z cebulek lllll blalel 

/ ^ A B A R I D 
BUCHALTERIE zakłada i prowadzi 
pierwszorzędny fachowiec. Tylko na 
godziny. Wiadomość od 14—16-ei, te
lefon 209-80. 

HANDLOWIEC, organizator wybitny, 
doskonały reprezentant, rutynowany 

RUTYNOWANA 
NAUCZYCIELKA 

MUZYKI UDZIELA 
LEKCYJ GRY 
FORTEPIANO

WEJ 
(moskiewskie 

konserwatorium) 
oraz francuskiego 

po dłuższym 
księgowy - bilansista 1 korespondent j pobycie w Paryżu 
polsko - rosyjsko - niemiecki, tanio 
poszukuje pracy. Oferty: ..Dobitnie, 
solidnie, sumiennie", Republika. 

WYKWALIFIKOWANY biuralista, po
mocnik buchaltera zna administracje 
fabryczną, szuka pracy. Skromne wy
nagrodzenie. Łask. oferty do adm. „Re
publiki" pod „Referencje". 

Choroby skórne l weneryczne 
przyjmuje od 6—.7.30 wiecz. 

I Rozmaite 

MASZYNY do pisania 1 liczenia nowe 
i okazyjne na dogodnych warunkach 
poleca S. Wróblewski, Łódź, Piotr
kowska 46, tel. 236-69. Wymiana uży
wanych maszyn na nowe. Przyjmuje 
reperacje maszyn biurowych. 

DR. MED. 

AL. K0PO0WSK1 
Piotrkowska 8 

DR MED. 

JAN POLAK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

1 ALERGICZNE 
ul. Nawrót 7 

Tel. 164-21 
godz. przyjęć od 5—8. 

Telefon 232-55. 

MAŁY POKÓJ pracującemu panu od 
najmę tanio. Traugutta 14, m. 24. Tele 
fon na miejscu. 
OD ZARAZ w nowym domu mieszka
nie 4-pokoJowe ze wszelkimi wygoda
mi do wynajęcia, P. O. W. Nr. 8, teł, 
161-66 30 

LEKARZ-DENT YSTA 

F. KOPCIOWSKA 
Piotrkowska 8 

RABKA. Właściciel pelnokomfortowe 
go pensjonatu „Jedynaczka" (bieżą
ca woda w pokojach) przyjmuje do 
10/X1I zgłoszenia: Łódź. tel. 215-95, 
Sienkiewicza 6 m- 12 od 2—5 po pol 

Telefon 232-55. 

DROBNE ogłoszenia w „Republice 
sa najlepszym I najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sib 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nleru 
shomość lub rzecz. 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po
da drobne ogłoszenie do ..Republiki" 

G. HURWICZ 
SZTYLLEROWA 

Aleje I-go Ma]a 9 
ni. 6. 

Matki 
Zapisujcie 
swe 

niemowlęta 

do 

n I F E M I N A L 
TO ŹRÓDŁO 

K O I I I E T Y 

Na żądanie wysyłamy odwrotnie szczegóło
we wyjaśnienie — prospekt „Femtaalu", Wystar
czy podać swój adres i napisać do f. „Asmidar"' 

-wa. Grzybowska 88, ażeby otrzymać pro-
ekt ..Feminalu". 

Maść 1 płyn do nabycia w aptekach I składach 
aptecznych. 

\ 
i 

Nauka 
i wychowanie 

'•I 
I 

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a. front 
zastać od 4—8 oo pol. 

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplo 
mowana paryżanka udziela lekcji fran
cuskiego. Lektura. Konwersacja. Ora 
matyka. Tlomaczenle. Koiesponden 
cja. Pomoc szkolna. Południowa 20 
m. 20. l-sza lewa of parter. 

„Czystość 
przyjmuje cykllnowanle, dcutowaflj^ 
iroterowanle oraz sprzątanie 

pokoi. Czyszczenie szyb. 
PIOTRKOWSKA 44. telefon 

Ceny konkurencyjne. 

dostarcza wode 
Szybka obsługa 

sodowa 
azyuKU oosiuga ^ % 

T E L 1 9 0 - « 
R. FRIEDWALP 

PIŁSUDSKIEGO 69. 

Łosiew. Wszyscy zamieszkali 


